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SISSEJUHATUS 

Uuringu ăKaitstud tºº teenuse tulemusedò eesmärk on anda ülevaade kaitstud töö teenuse korraldusest 

ja tulemuslikkusest ning teha ettepanekuid, kuidas teenuse tulemuslikkust ja tõhusust parendada, 

arvestades Eesti senist kogemust ja teistest riikidest kogutud näiteid.  

Aruanne algab ülevaatega Eesti kaitstud töö teenuse korralduse st. Selles peatükis kirjeldame lühidalt, 

kuidas kaitstud töö teenus Eestisse jõudis ja milliseid probleeme see on mõeldud  lahendama. Seejärel 

kõrvutame lühiajalist ja pikaajalist kaitstud töö teenust , kirjeldame kaitstud töö teenuse määramise 

protsessi ning kaitstud töö teenuste paiknemist tööturu - ja sotsiaalteenuste süsteemis. 

Järgneb rahvusvahelise kogemuse analüüs , milles kõrvutame teiste riikide ja sealsete ekspertide 

kogemusi sarnase teenusega. Võrdlesime seda, kuidas Taanis, Rootsis, Hollandis, Saksamaal, 

Suurbritannias, Soomes, Lätis ja Poolas on kaitstud töö määratletud, milline on kaitstud töö teenuse 

osutamise ajalugu, teenuse korraldus, sihtrühmad, teenuse määramise protsess, asjaosaliste vastutus 

selle juures, teenuse rahastusskeemid, teenust reguleerivad seadused, teenuse kohta tehtud uuringuid 

ja teenuse seosed teiste teenustega, mida selles riigis kaitstud töö teenuse sihtrühmale osutatakse. 

Analüüsi lõpetavad head näited teistest riikidest, millest võiks Eesti õppida või mida üle võtta. 

Neljandast peatükist leiab ülevaate järeldustest, mis sündisid välitöödest kaitstud t öö keskustes tehtud 

intervjuude ja vaatlus te põhjal , kokkuvõtte teenusesaajate ja tööandjate kogemustest . Järeldused 

on struktureeritud teemade kaupa ð kaitstud töö teenuse korraldus, eesmärk, teenuse ettevalmistav 

etapp, teenuse tegevused, teenuse tulemuste mõõtmine, teenuse katkestamine, kliendi ja keskuse 

tasustamine. 

Eelviimane, viies peatükk annab ülevaate teenusesaajate teekondadest sotsiaalkaitse süsteemis , mis 

põhineb Töötukassalt ja Sotsiaalkindlustusametilt saadud andmetel. 

Aruande lõpus on eelnevate peatükkide järelduste süntees ja soovitused . 

Aruande lisas on detailselt kirjeldatud uuringus kasutatud metoodikat.  
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1. ÜLEVAADE METOODIKAST 

Hindamisprotsessist, metoodikast ja tähtsamatest hindamisküsimustest anname lühiülevaate 

järgmisel joonisel. Metoodika t selgitame üksikasjalikumalt aruande lisas. 

2.   

JOONIS 1. Uuringu protsess 

Sissejuhatavad 

intervjuud 

teenuse-

korraldajatega 

Intervjueeritavate 

rühmade valik, 

Intervjuukavade 

tegemine 

Ekspertintervjuud 

Dokumendianalüüs 

Dokumendi-

analüüs 

Vaatlused 

AKI loa taotlemine, 

andmepäringute 

ettevalmistamine 

Andme-

päringute 

tegemine ja 

andmete 

ootamine 

ettevalmista-

Rahvusvaheline kogemus  

Registriandmete 

puhastamine ja 

teenusesaaja teekonna 

analüüs  

Soovituste 

tegemine  

Registriandmete kirjeldav analüüs 

Intervjuud teenuseosutajate, -saajate, teenusesaajate lähedaste 

ja tööandjatega 

AEG 

Millised on teiste riikide kaitstud töö teenuse osutamise süsteemid? 

Millised on teiste riikide kogemused kaitstud töö teenusega, mida võtta arvesse Eestis? 

Teenuste süsteem ja Eesti kogemus  

Teenusesaaja teekond  

 

Teenusekorraldajate tagasiside analüüsidele 

Milline on  kaitstud töö ja toetavate/sarnaste teenuste struktuur ja maht? 

Millise profiiliga asutused neid osutavad ja millises mahus? 

Millised kliendid teenuseid saavad ja millises mahus? 

Milline on Eesti kaitstud töö teenuse osutamise süsteem? 

Millised on sihtrühmade vajadused kaitstud töö teenuse järele? 

Millised olid saadud/osutatud teenused ja kogemused nendega? 

Millised rühmad on olulised? 

Milliseid küsimusi tuleb esitada erinevatele rühmadele? 

Millised on tüüpilised kaitstud töö teenuse saajate teekonnad kaitstud töö rakendussüsteemis? 

Millest sõltub kaitstud töö teenuse saaja teekond, selle katkemine? 

5  
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2. EESTI ANALÜÜS 

2.1 Lähtekoht: t öövõimereform  

2016. aastal käivitus Eestis töövõimereform, millega loodi  uus töövõime toetamise süsteem. Tegemist 

on suure ja olulise muudatusega, mis puudutab enam kui 100 000 inimest1. 

Töövõimereformi eesmärgiks on toetada  töövõimetuspensionäride ja vähenenud töövõimega 

tööealiste inimeste täisväärtuslikku ja võimalikult iseseisvat elu , aidates neil leida tööturuteenuste 

abil võimetekohast tööd ja tööl püsida 2. Töövõimereformi  eelselt oli kõikidest töövõimetuspensioni 

saajatest 60% riigi ülal pidada. Osalise (40ð90%) töövõimekaotusega töövõimetuspensionäridest teenis 

palgatulu ainult 35%3. 

Reformi käigus toimus palju olulisi muutusi, näiteks ei keskenduta inimeste töövõime hindamisel enam 

sellele, mida inimesed ei suuda teha, vaid sellele, mida nad suudavad . Eelnevalt hinnati inimeste 

töövõimet nende diagnoosist, st terviseseisundist lähtudes, mis ei näita inimese reaalset töövõimet. 

Eelnevalt määrati inimesele haiguse põhjal töövõimetuse protsent ning maksti selle eest justkui 

kompensatsiooni. Uue töövõimereformi järgselt püütakse kompenseerida seda, kui suurel määral ei saa 

inimene tööelus osaleda. Töövõimereformiga mindi ühelt vähenenud töövõimega inimeste kaitse 

süsteemilt (pensionisüsteem) üle teisele (toetuste ja hüvitiste süsteem) ð kui seni maksti vähenenud 

töövõimega inimestele töövõimetuspensi onit, siis uue töövõime toetamise süsteemi järgi makstakse 

inimesele töövõimetoetust 4.  

Vahopski jt (2014)5 töövõime reformi eelne uuring toob välja, et enne tööhõivereformi inimesed ainult 

sisenesid töövõimetuspensioni skeemi, aga ei väljunud sealt ð väljujaid oli vaid 1% ringis, mis võib OECD 

raporti järgi olla tingitud sellest, et töövõimetuse skeemist olid puudu rehabilitatsiooni ja 

reintegratsioonimeetmed 6.  

Riigikontrolli audit (2010) 7 tõi reformieelse perioodi kohta välja, et püsiva töövõimetuse määramisel 

hinnatakse inimese võimet teha seda tööd, mida ta varem on teinud. Riik ei hinda seda, kas inimene 

oleks võimeline endale elatist teenima mõnda muud ametit pidades . Riigikontroll leidis, et enne 

töövõimekao määramist  peab riik üritama taastada inimese töövõimet või toetama uue kutse 

omandamist.  

                                                   
1 Sotsiaalministeeriumi kodulehekülg. https://www.sm.ee/sites/default/files/toovoimereform.pdf  

2 Sotsiaalkindlustusameti kodulehekülg. https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/puue -ja-hoolekanne/toovoimereform  

3 Riigikontroll (2010). Riigi tegevus puuetega inimeste ja töövõimetuspensionäride toetamisel. (Kontrollaruanne). 

http://www.riigikontroll.ee/tabid/206/Audit/2159/Area/21/language/etEE/Default.aspx . 

4 Töövõime hindamise metoodika piloteerimise tulemuste analüüs. Sotsiaalministeerium. 2015. 

https://www.sm.ee/sites/default/files/content -

editors/Toovoimereform/toovoime_hindamistest/tvr_hindamispiloot_raport_01072015.pdf  

5 Vahopski, R., Lauri, M. jt (2014). Töövõimetoetuse seaduse mõjuanalüüs ð eelhindamine. Saar Poll OÜ, Euroopa Sotsiaalfond, 

Sotsiaalministeerium. 

6 OECD majandusraport 2012. http://www. oecd.org/eco/surveys/Estonia%20overview.pdf 

7 Riigikontroll (2010). Riigi tegevus puuetega inimeste ja töövõimetuspensionäride toetamisel. (Kontrollaruanne). 

http://www.riigikontroll.ee/tabid/206/Audit/2159/Area/21/language/etEE/Default.aspx . 

https://www.sm.ee/sites/default/files/toovoimereform.pdf
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/puue-ja-hoolekanne/toovoimereform
http://www.riigikontroll.ee/tabid/206/Audit/2159/Area/21/language/etEE/Default.aspx
https://www.sm.ee/sites/default/files/content-editors/Toovoimereform/toovoime_hindamistest/tvr_hindamispiloot_raport_01072015.pdf
https://www.sm.ee/sites/default/files/content-editors/Toovoimereform/toovoime_hindamistest/tvr_hindamispiloot_raport_01072015.pdf
http://www.oecd.org/eco/surveys/Estonia%20overview.pdf
http://www.riigikontroll.ee/tabid/206/Audit/2159/Area/21/language/etEE/Default.aspx
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Alates 1. jaanuarist 2017 koondati töövõime teemad ühe asutuse alla. Töötukassa  ülesandeks sai 

töövõime hindamine ja määramine ning  töövõimetoetuse maksmine. Peamiselt osutab Töötukassa 

teenuseid osalise töövõimega inimestele. Teatud teenuseid saavad Töötukassast ka puuduva 

töövõimega inimesed, kuid peamiselt asuvad need teenused Sotsiaalkindlustusameti haldusalas. 

Rehabilitatsiooniteenuseid osutab sõltuvalt teenuse eesmärgist Töötukassa või Sotsiaalkindlustusamet. 

2016. aasta II poolaastal tehti uut töövõime hindamise metoodikat kasutades kokku 4613 töövõime 

hindamise otsust (2017. aastal ð 50 944; 2018 ð 48 427; 2019 ð 45 779). 2017. aastal määrati puuduv 

töövõime 26%-l juhtudest (2018 ð 31% ja 2019 ð 30%), osaline töövõime 57%-l juhtudest nii 2017., 2018. 

kui ka 2019. aastal, töövõime vähenemist ei tuvastatud 16%-l juhtudest (2018 ð 11% ja 2019 ð 12%). 

2018. aasta jaanuari lõpus oli registreeritud töötutest iga kolmas (10 037 töötut) vähenenud 

töövõimega 8 9. 

TABEL 1. Uue töövõimetoetuse süsteemi rakendamise peamised muudatused, mis mõjutavad tänaseid 

töövõimekaoga inimesi. Allikas: autorid Vahopski jt 201410 põhjal 

EELMISES: PÜSIVA TÖÖVÕIMETUSE SÜSTEEMIS UUES: TÖÖVÕIMETOETUSE SÜSTEEMIS 

Määratakse töövõimekaotuse ulatus haigusest või 

diagnoosist lähtudes. 

Keskendutakse kaotatud töövõimele ehk sell ele, 

mida inimene enam teha ei saa. 

 

 

Töövõimetuse määramisel lähtutakse sellest, kas 

töövõimekaotus võimaldab jätkata töötamist senisel 

töökohal.  

Haigus või diagnoos ei tähenda automaatselt 

võimetust tööd teha.  

Keskendutakse inimese säilinud töövõimele  ning 

hinnatakse seda, mida inimene on su uteline 

tegema . 

 

Lähtutakse sellest, millist tööd  inimene sõltuvalt oma 

töövõimepiirangutest  on suuteline tegema.  

Töövõimekaotuse ulatus määratakse protsentides (10ð

100%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otsus töövõimekaotuse kohta tehakse tähtajaga 6 

kuud kuni 5 aastat  

Loobut akse protsentidest. Toimub 

ümberhindamine  (varasem 100% töövõimetus ei 

pruugi tähendada täielikku töövõimetust uues 

süsteemis). 

Hinnatakse, kas inimene on: 

a) töövõimeline ; 

b) osalise töövõimega  ð inimese töötamine on 

terviseseisundi ja sellest tulenevate 

piirangute tõttu osaliselt takistatud ; 

c) puuduva töövõimega  ð inimene ei ole 

terviseseisundi ja sellest tulenevate 

piirangute tõttu võimeline töötam a. 

 

Otsus töövõimekaotuse kohta tehakse tähtajaga 6 

kuud kuni 5 aastat  

Töövõimetuspensionär ei pea töötama  ega otsima 

tööd.  

 

 

 

 

 

 

Osalise töövõimega isik  peab toetuse saamiseks 

töötama!  

Mittetöötamise korral peab end t öötuna, tööotsijana 

Töötukassas arvele võtma ning osalema 

aktiveerivates meetmetes.  

Alla 3-aastase lapse kasvatamist ja õppimist kuni 30. 

eluaastani loetakse samuti aktiivsuseks. 

 

                                                   
8 Sotsiaalministeeriumi arengukava https://www.sm.ee/sites/default/files/lis a_1_tooturuprogramm_2019_2022_0.pdf 

9 Töövõime hindamine. Töötukassa kodulehekülg. https://www.tootukassa.ee/content/tootukassast/toovoime -hindamine   

10 Vahopski, R.; Lauri, M.; Telpt, E.; Siirman, E.; Suhhoterina, M.; StrapatĢuk, I. (2014) Tººv»imetoetuse seaduse m»juanal¿¿s ð 

eelhindamine, Saar Poll OÜ, Euroopa Sotsiaalfond, Sotsiaalministeerium. Vahopski jt hindasid mõju toetudes töövõimetoetuse 

seaduse eelnõule seisuga september 2013. 

https://www.sm.ee/sites/default/files/lisa_1_tooturuprogramm_2019_2022_0.pdf
https://www.tootukassa.ee/content/tootukassast/toovoime-hindamine
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EELMISES: PÜSIVA TÖÖVÕIMETUSE SÜSTEEMIS UUES: TÖÖVÕIMETOETUSE SÜSTEEMIS 

Töötamine ja tööotsimine ei mõjuta  inimesele  

määratud töövõimetuspensioni saamist.  

Töötukassa poolt leitud sobivale ja võimetekohasele 

töö le asumine . Mittetäitmise korral võib toetuse 

maksmise peatada või lõpetada.  

Administreeriv asutus, kuhu inimene pöörduma peab, 

on Sotsiaalkindlustusamet , kes: 

¶ hindab töövõime kaotust;  

¶ maksab toetust. 

Administreeriv asutus, kuhu inimene pöörduma peab, 

on Töötukassa,  kes 

¶ hindab töövõimet;  

¶ maksab toetust ; 

¶ aitab leida sobivat tööd  ð osutab kõiki 

tööturuteenuseid.  

Rehabilitatsiooni  saavad üksnes inimesed, kellel on 

tuvastatud puue . 

Rehabilitatsiooni saavad ka inimesed, kellel ei ole 

puuet, kuid kelle töövõime on vähenenud . 

Töövõimetuspensioni suurus on mitmeastmeline  ja 

sõltub töövõimekaotus e %-määrast  (40-50-60-70-

80-90-100). 

Töövõimetoetust  makstakse kahes suuruses 

(kehtivad päevamäärad seisuga märts 2020): 

1) täissuurus ð 100% kehtivast päevamäärast 

13,79 eurot/päevas neile, kellel töövõime 

puudub  (keskmiselt 413,70 eurot kuus); 

2) pooles osas ð 57% kehtivast päevamäärast 

7,8603 eurot/päevas neile, kellel on osaline 

töövõime  (keskmiselt 235,81 eurot kuus). 

Töötasu suurus ei mõjuta  töövõimetuspensioni 

suurust. 

Töövõime toetuse suurus sõltub  igakuise sissetuleku 

suurusest . Kui sissetulek ületab teatud piiri, siis 

inimesele määratud toetust vähendatakse . 

 

Uue seaduse üks oluline lisandus on aktiivsusnõue , mis tähendab, et osalise töövõimega inimestel, kes 

ei tööta, on töövõimetoetuse saamiseks kohustus ennast töötuna arvele võtta, tööd otsida ning osaleda 

Töötukassa osutatavatel töölesaamist toetavatel teenustel ehk olla töötuna ise aktiivne kodanik ja püüda 

oma töölesaamise võimalusi suurendada. Passiivsena töötuna arvel ol les võib Töötukassa keelduda 

töövõimetoetuse maksmisest. Lisaks töötamisele ja tööotsimisele tähendab aktiivsus ka näiteks 

õppimist, alla 3-aastase lapse või puudega inimese hooldamist. 

Töövõime reformist rääkides tuleb silmas pidada ka sotsiaalvaldkonna deinstitutsionaliseerimise kava. 

Sotsiaalministeeriumi heaolu arengukava11 ja erihoolekandeteenuste arengukava12 tulevikuvisioonis on 

eesmärk reorganiseerida üle 30-kohalised teenusekohad ning eelisarendada toetavate teenuste 

osutamist, keskendudes individuaalsete ja kvaliteetsete teenuste kogukonnapõhisele arendamisele. See 

puudutab eelkõige psüühiliste erivajadustega inimeste (kuid mitte ainult)  hariduse, koolituse, töötamise, 

eluaseme, tervishoiu ja transpordi võimaldamist. Eesmärk on vähendada inimeste osakaalu, kellele 

teenuste osutamine ei vasta nende vajadustele.  

Teenusesaaja peab saama erihoolekandeteenuseid vastavalt vajadusele ka paindlikult nii kuu, tunni, 

ööpäeva kui ka intervallide kaupa. Osutatakse teenuseid, mis on määratud suurema toetusvajadusega 

psüühilise erivajadusega täisealiste tööhõive suurendamisele ja omastehooldajate koormuse 

vähendamisele8. 

Deinstitutsionaliseerimise positiivseks mõjuks tuuakse tööhõive suurenemine: ööpäevaringse teenuse 

osutamisel väiksemates asutustes tekib suurem vajadus tegevusjuhendajate järele, mis aitab kaasa 

piirkondlikule tööhõive kasvule. Ka kvaliteetsete teenuste kättesaadavus suureneb, mille tulemusel 

                                                   
11 Sotsiaalministeeriumi heaolu arengukava tööturuprogramm 2019ð2021 

https://www.sm.ee/sites/default/files/lisa_1_tooturuprogramm _2019_2022_0.pdf 

12 Erihoolekande arengukava aastateks 2014ð2020 https://www.sm.ee/sites/default/files/content -

editors/eesmargid_ja_tegevused/Sotsiaalhoolekanne/Puudega_inimetele/erihoolekande_arengukava_2014-2020.pdf 

https://www.sm.ee/sites/default/files/lisa_1_tooturuprogramm_2019_2022_0.pdf
https://www.sm.ee/sites/default/files/content-editors/eesmargid_ja_tegevused/Sotsiaalhoolekanne/Puudega_inimetele/erihoolekande_arengukava_2014-2020.pdf
https://www.sm.ee/sites/default/files/content-editors/eesmargid_ja_tegevused/Sotsiaalhoolekanne/Puudega_inimetele/erihoolekande_arengukava_2014-2020.pdf
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väheneb hoolduskoormus perekonnale, mis omakorda parandab perekonnaliikmete tööhõivet. Näiteks 

toetatud töötamine ainult puuetega inimestele mõeldud töökohtades ja ainult kitsale sihtrühmale 

kavandatud päevakeskused ei too kaasa kogukonda sulandumist, isegi kui neid teenuseid osutatakse 

kogukonnas. Üksteisega integreeritud lahendused on efektiivsemad kui üksikud toetatud töötamise 

vormid teistest eraldatuna, nn erivajadustega inimeste töökeskustes13. 

Töötamine on kõikide tööealiste kodanike sotsiaalse kaasamise ja majandusliku sõltumatuse 

võtmeelement8. Uuring noorte intellekti puudega14 inimeste seas toob välja, et nende hulgas on palju 

neid, kes tahavad tööl käia ja pingutavad töö otsimise nimel. Tööl käimise põhjustena tõid nad välja 

soovi ise raha teenida, suhelda teiste inimestega, leida endale tegevust, soovi kuuluda kollektiivi, luua 

tööga seonduvat rutiinset olukorda, st hommikul tööle minemist ja õhtul koju tulemist. Tööl käimine 

annab inimestele eneseusku, st ollakse uhked selle üle, et käiakse tööl15.  

2.2 Lühi- ja pikaajaline kaitstud töö teenus  

Kaitstud töö on teenus, mille abil saab vähenenud töövõimega inimene teha võimetekohast tööd talle 

jõukohases tempos , sobivas ja erivajadusi arvestavas töökeskkonnas , kus talle on tagatud vajalikus 

ulatuses juhendamine, nõustamine ja abi .  

Kaitstud töö teenuse osutamist koordineerib  riigihangete abil Sotsiaalministeerium 2016. aastast, et 

tagada jätkusuutlik ja üle-Eestiline teenuskeskuste tegevus. Kaitstud töö teenus jaguneb kaheks: 

lühiajaline kaitstud töö (edaspidi: LKT) teenus, mida korraldab Töötukassa ja pikaajaline kaitstud töö 

(edaspidi: PKT) teenus, mida korraldab Sotsiaalkindlustusamet. 

Kaitstud töö teenuse eesmärk on kujundada kliendil töö tegemise käigus tööharjumus,   arendada 

tööoskusi ja võimaluse korral leida sobilik töö avatud tööturul , valmistada teenusesaaja ette avatud 

tööturule  tööle saamiseks, toetada tööle asumisel ja töötamise sisseelamise perioodil16. 

Pikaajaline kaitstud töö 17:  

Pikaajaline kaitstud töö teenus ei ole erihoolekandeteenus sotsiaalhoolekande seaduse mõistes ja selle 

osutamiseks ei pea teenuseosutajal olema tegevusluba. PKT teenuse kliendikohtade arv teenuse kõikide 

etappide (I, II ja III) peale aastateks 2019ð2020 on 742. 

Peamised nõuded , mida  teenuseosutaja d täitma peavad , on järgmised : 

- klientidele pakutavate tööde nimekiri on mitmekesine;  

                                                   
13 Uuring psüühilise erivajadusega inimestele suunatud erihoolekandesüsteemi ümberkorraldamiseks ja tõhustamiseks teiste 

riikide praktikate alusel: lõppraport (2016). Tallinna Ülikool 

14 Kasutame aruandes läbivalt sõna intellektipuue  ăvaimupuudeò vªhem stigmatiseeriva s¿non¿¿mina. Intellektipuue on tªpsem 

termin, mis viitab sellele, et häiritud on just intellekt, inimese loogilise mõtlemise võime, planeerimine, seoste loomine, 

ülesannete lahendamine jms.  

15 Kruuse, K., Otsa, M. (2014). Uuring vaimupuudega noorte osalemisest tööturul. OÜ InCase. 

http://www.erinevusrikastab.ee/files/Tulemused.pdf  

16 htt ps://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/kaitstud -too 

17 Riigihange 201532, Pikaajalise kaitstud töö teenuse tellimine 2019-2020 https://riigihanked.riik.ee/rhr -

web/#/pr ocurement/728934/general -info 

http://www.erinevusrikastab.ee/files/Tulemused.pdf
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/kaitstud-too
https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement/728934/general-info
https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement/728934/general-info
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- teenuse osutamiseks on olemas ruumid  vajaliku sisustuse, seadmete ja vahenditega;  

- olemas on koostööpartnerid  ja tööandjad, kelle tellimusi kliendid täitma hakkavad; 

- seitsme teenusesaaja kohta on vähemalt üks juhendaja; 

- vähemalt üks kliente juhendav spetsialist on sotsiaaltöö või selle siduseriala kõrgharidusega, 

teistel spetsialistidel peab olema läbitud  vastav koolitus; 

- iga sihtgrupi töö  juhendamiseks on selle sihtgrupiga töötamise kogemusega juhendajad . 

 

Lühiajaline  kaitstud  töö 18:  

Lühiajalise kaitstud töö  teenuse osutajad peavad täitma ka kõiki eelpool nimetatud  PKT tingimusi, kuid 

lisaks peab:  

- viie teenusesaaja kohta olema vähemalt üks juhendaja; 

- kõikidel vahetult klienditööd tegevatel spetsialistidel olema kolmeaastane töökogemus: 

tegevusjuhendajana erihoolekandeteenuse osutaja juures või psüühikahäiretega inimestele 

teenust osutanud rehabilitatsioonimeeskonnas rehabilitatsiooniteenuse osutaja juures; 

- vahetult klienditööd tegev spetsialist olema läbinud tegevusjuhendaja koolituse või olema 

tegevusjuhendaja õppekava järgse kutseharidusega või olema läbinud vähemalt 104 

akadeemilise tunni ulatuses koolituse toetatud töölerakendamisest, mis sisaldas järgmiseid 

mooduleid/teemasid: toetatud töölerakendamise põhimõ tted, protsess; kliendi kaasamine; 

kliendi kompetentside (oskuste/võimete) kaardistamine; töö otsimine; tegevused tööandjaga; 

tugi tööl püsimiseks; vähenenud töövõimega inimeste tööle saamist ja töötamist toetavad 

tegevused. 

TABEL 2. Pikaajalise ja lühiajalise kaitstud töö teenuse võrdlus. Allikas: autorid selle põhjal19 

 PKT LKT 

Teenuse eesmärk: Osutada teenust inimestele, kes oma 

tervisest tingitud  erivajaduse tõttu ei 

saa/ei ole võimelised töötama avatud 

tööturul tavalistes töötingimustes 20. 

Osutada teenust vähenenud töövõimega 

inimestele, kes saavad teha oma võimetele 

vastavat tööd neile jõukohases tempos, 

sobivas töökeskkonnas, kus on arvestatud 

nende erivajadustega ja valmistatakse 

inimest ette sisenemiseks avatud 

tööturule 21. 

Klien t  on 

inimene, kes...  

- on tööealine ; 

- on vähemalt ühe terviseprobleemiga 

järgnevaist: raske, sügava või püsiva 

kuluga psüühikahäire, liitpuue, 

nägemispuue, on läbi elanud 

- on töötuna arvele  võetud;  

- on hinnatud osaline töövõime 

töövõimetoetuse seaduse alusel või kellele 

on määratud puue puuetega inimeste 

sotsiaaltoetuste seaduse alusel;  

                                                   
18 Riigihange 207939 https://riigihanked.riik.ee/rhr -web/#/procurement/1566678/documents/so urce-

document?group=B&documentOldId=12277459  

19 Edasiarendus ja praegu kehtivate muudatusettepanekutega täiendatud Astangu Kutserehabilitatsiooni Keskuse analüüsist 

ăLühi- ja pikaajalise kaitstud tºº teenuse pakkumise ¿levaadeó (2018) 

https://www.astangu.ee/sites/default/files/media/Kaitstud_töö_teenuse_ülevaade.pdf 

20 Sotsiaalkindlustusameti kodulehekülg. https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/puue -ja-

hoolekanne/erihoolekandeteenused/pikaajaline-kaitstud-too 

21 Töötukassa kodulehekülg. https://www.tootukassa.ee/content/toovoimereform/kaitstud -too 

https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement/1566678/documents/source-document?group=B&documentOldId=12277459
https://riigihanked.riik.ee/rhr-web/#/procurement/1566678/documents/source-document?group=B&documentOldId=12277459
https://www.astangu.ee/sites/default/files/media/Kaitstud_t%C3%B6%C3%B6_teenuse_%C3%BClevaade.pdf
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/puue-ja-hoolekanne/erihoolekandeteenused/pikaajaline-kaitstud-too
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/et/puue-ja-hoolekanne/erihoolekandeteenused/pikaajaline-kaitstud-too
https://www.tootukassa.ee/content/toovoimereform/kaitstud-too
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peaajutrauma või ajukahjustust tekitava 

haiguse;  

- on puuduva töövõimega;  

- on võimeline tegema eesmärgipärast 

tööd keskmiselt 10 tundi nädalas  

teenuse esimese etapi lõpuks. 

- ei ole kohe valmis töötama avatud 

tööturul tervise -seisundist või puudest 

tuleneva vähenenud produktiivsuse, 

ulatusliku tööalase ja sotsiaalse 

juhendamise vajaduse tõttu; 

- on võimeline tegema eesmärgipärast tööd 

hinnanguliselt vähemalt 20 tundi nädalas  

(4ð5 tundi päevas).   

Teenuse-

korraldaja:  

Sotsiaalkindlustusamet Töötukassa 

Teenuse etappide 

arv: 

3 3 

Teenuse kestus: I etapp: kuni 4-6 kuud 

II etapp: kuni 3 aastat 

III etapp: kuni 1 aasta 

Alates 2019. aastast ka jätkuetapp. 

 

I etapp: 4-6 kuud 

II etapp: 8-10 kuud 

III etapp: kuni 12 kuud 

Kokku kuni kaks aastat. 

Sisuliselt 4+8+12 kuud, I ja II etappi on 

võimalik pikendada III etapi arvelt.  

Teenuse I etapp:  - Ettevalmistav etapp, kus tegevus toimub individuaalse tegevuskava järgi, mille koostab 

teenuseosutaja koos kliendiga. 

- Kliendile makstakse stipendiumi (3,84 eurot päev) ning sõidu- ja majutustoetust  (0,1 

eurot/km).  

 - Inimene saab proovida erinevaid töid ja 

neid harjutada, hinnatakse inimese 

töösuutlikust ja kujundatakse välja 

inimese tööoskused. 

- Kliendiga on sõlmitud vabatahtliku töö 

leping. 

- Etapi lõpuks selgub, kas inimene on 

võimeline jätkama II etapis. 

- Minimaalne töötamise nõue ð 20 tundi 

kuus vähemalt 10 tööpäeval.  

- Pearaha maksimaalne suurus ð 305 

eurot 

- Toimub kliendi hindamine tema 

töösuutlikkuse suhtes, tööoskuste 

õpetamine ja harjutamine, tööharjumuse 

kujundamine.  

- Klient on töötuna Töötukassas arvel ja TO 

kliendiga lepingut ei sõlmi.  

- Minimaalne töötamise nõue ð puudub, 

kuid hiljemalt I etapi lõpuks peab klient 

olema suuteline tegema kuus vähemalt 40 

tundi eesmärgipärast tööd.  

- Pearaha maksimaalne suurus selgub 

hankepakkumise käigus.  

Teenuse II etapp:  - Vähenenud töövõimega inimene töötab kaitstud tingimustes teenuseosutaja juures, 

kuid samal ajal nõustab ja toetab teda teenuseosutaja selleks, et ta leiaks töö avatud 

tööturul.  

- Tegevus toimub individuaalse tegevuskava järgi, mille koostab teenuseosutaja koos 

kliendiga. 

- Teenuseosutaja sõlmib kliendiga töölepingu ja teenuseosutaja peab tasuma kliendile 

töötasu vähemalt miinimumtunnitasu alusel.  

 - Minimaalne töötamise nõue ð 40 tundi 

kuus .  

- Etapi kestus ð tähtajatu.   

- Pearaha maksimaalne määr 400 eurot. 

Töötuna arvelolek lõpetatakse ja 

vajadusel saab inimene taotleda 

Töötukassast tööle sõidu toetust.  

- Teenuseosutaja sõlmib kliendiga 

töölepingu . 

- Minimaalne töötamise nõue ð vähemalt 40 

tundi või 10 päeva kuus. II etapi lõpuks 

peab klient olema suuteline tegema tööd 

vähemalt 20 tundi nädalas. 

- Pearaha maksimaalne määr vastavalt 

hankes esitatud pakkumisele. 

Teenuse III etapp:  - Klient töötab avatud tööturul teenuseosutaja kahaneval toetusel. 

- Teenuseosutaja juhendab ja toetab klienti vastavalt vajadusele. Vajadusel nõustatakse 

nii kliendi tööandjat kui kolleege kliendiga suhtlemise ja tööülesannete/töökeskkonna 

kohandamise teemadel.   
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- Teenuseosutaja hoiab regulaarset sidet tööandjaga, et ennetada tagasilööke, 

probleemidele leitakse lahendus ühiselt, antakse nõu lähedastele kliendi toetamiseks 

pärast teenuselt väljumist. 

 - Maksimaalselt 720 tundi juhendamist. 

- Pearaha maksimaalne määr puudub, 

teenuseosutajale makstakse iga 

juhendatud tunni eest maksimaalses 

määras 6,50 eur tunni eest. 

- Maksimaalselt 1000 tundi juhendamist, 

tundide arv oleneb etapi kestusest. 

- Pearaha makstakse teenuseosutajale 

vastavalt esitatud pakkumisele, 

maksimaalne määr puudub. 

Jätkuetapp:  - Kui klient ei leia kolme aasta jooksul 

avatud tööturul sobivat töökohta, võib ta 

soovi ja sobivuse korral jätkata 

teenuseosutaja juures töötamist teenuse 

II etapi jätkuetapis.  

Jätkuetapi  tasu on u 120 eurot väiksem, 

kui põhietapis (400 eurot ja 285 eurot 

maksimaalse tasuna). 

Jätkuetapp puudub. 

Tehtavad tööd:  Tagatud peab olema kolm töövaldkonda  Tagatud peab olema viis töövaldkonda 

Individuaalne 

tegevuskava : 

- Tegevused kirjeldatakse igaks teenuse osutamise päevaks 

- Klient allkirjastab oma töötatud tun nid iga tööpäeva lõpus 

Klientide 

asendamine 

teenusel:  

Lahkunud/teenuse katkestanud kliendi 

asemele on SKA-l võimalik saata uus 

klient. 

Kliendid suunatakse teenusele pigem 

grupina. 

Lahkunud/teenuse katkestanud kliendi 

kohta Töötukassa uue kliendiga ei täida. 

Kliendid suunatakse teenusele 

pakkumusaasta jooksul. 

Aruandlus 

teenuseosutaja ja 

teenusekorraldaja 

vahel:  

Teenuseosutaja esitab kord kuus SKAle 

tööt aja töötatud  tundide andmed Exceli 

tabelisse kantuna. Lisaks pabervormid 

kliendi allkirjaga iga läbitud tööpäeva ja 

tundide kohta . 

 

Muud 

paralleelsed 

teenused:  

Teenusesaaja ei tohi saada samaaegselt: 

- töötamise toetamise teenust 

(sotsiaalkindlustusametist); 

- lühiajalist kaitstud töö teenust 

(töötukassast). 

Teenusesaaja ei tohi saada samaaegselt: 

- töötamise toetamise teenust 

(sotsiaalkindlustusametist); 

- pikaajalist kaitstud töö teenust 

(sotsiaalkindlustusametist). 

 

 

Näide: PKT viimane hange  

I ja II etapis tasutakse teenuse eest nn pearaha põhimõttel (pearaha on ühe täiskalendrikuu 

teenustasu teenust saava ühe kliendi eest vastavalt teenuskomponentidele). Pearaha täismäär ja 

ühtlasi maksimaalne määr (sisaldab mõlemat teenuskomponenti ilma km-ta) on kõikides 

maakondades järgmine:  

1) teenuse I etapis ð maksimaalselt 305 eurot kalendrikuus;  

2) teenuse II etapi põhiperioodis ð maksimaalselt 400 eurot kalendrikuus;  

3) jätkuperioodis ð maksimaalselt 285 eurot kalendrikuus;  

4) teenuse III etapis tasutakse tunnitasu alusel, maksimaalselt 10 eurot tunnis (tund = 60 

min).  
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Puuduva ja vähenenud töövõimega inimeste seas tehtud küsitlus näitas, et mittetöötavatest inimestest 

soovis võimalusel tasustatud tööle minna 52%22, eriti nooremad, parema töövõime ja terviseseisundiga 

inimesed. Neid takistab avatud tööturul töö otsimisel eelkõige halb terviseseisund, sobiva 

töökoormusega ja erivajadusega töötajatele kohandatud töökohtade vähesus, madal palk ja liiga suured 

nõudmised töötajale. Mittetöötavatest puuduva ja vähenenud töövõimega inimestest tegeles eelpool 

nimetatud 2017. a uuringu andmetel tööotsingutega 29%. Neist, kes ütlesid end tegelevat 

tööotsingutega, on Töötukassas arvel 56%, kellest omakorda 75% ütles, et sooviks võimalusel teha 

tasustatud tööd. See näitab, et märkimisväärsel osal puuduva või vähenenud töövõimega inimestest, 

keda seoses uues töövõimesüsteemis kehtestatud aktiivsusnõuetega töötukassas arvele võetakse, 

puudub tegelikult motivatsioon töötada, samas pe ab arvestama, et umbes pooled tööotsingutega 

tegelevatest puuduva või vähenenud töövõimega inimestest otsivad tööd muudest kanalitest kui 

Töötukassa vahendusel. 

2.3 Töövõime hindamine ja kaitstud töö  teenusele 

suunamine 

Töövõime hindamise aluseks on töövõimetoetuse seadus23. Töövõime hindamine on pikaajalise 

tervisekahjustusega inimese töövõime vähenemise ja olemasoleva töövõime ulatuse tuvastamine. 

Töövõime hindamise käigus selgitatakse välja inimeste tegutsemisvõime, mille alusel teda aidata töö 

leidmisel ja hoidmisel ning seeläbi tagada talla ka igakuine sissetulek. 

Töövõime hindamise peavad läbi tegema kõik tööealised pikaajalise tervisekahjustusega inimesed, kelle 

töövõime on vähenenud. Töövõimet hindab alates 2017.  aastast ainult Töötukassa 24. Töövõime 

hindamisel arvestatakse nii inimese kehalist kui ka vaimset võimekust ehk nii füüsiliselt jõudu kui ka 

vaimset tahet tegevusi teha. Töövõime hindamise tulemusel saab inimene teada, kas tema: 

- töövõime ei ole vähenenud  ehk inimene on 100% töövõimeline või  

- töövõime on osaline  ehk töötamine on osaliselt takistatud terviseseisundi ja sellest tulenevate 

piirangute tõttu või  

- töövõime on puuduv  ehk inimene ei ole oma terviseseisundi ja sellest tulenevate piirangute 

tõttu võimeline töötama 25. 

Töövõime hindamise otsus kehtib kuni viis aastat. Töövõime toetust maksab Töötukassa. Osalise 

töövõimega inimesed peavad töövõimetoetuse saamiseks täitma akt iivsusnõuet , puuduva töövõimega 

inimesed aktiivsusnõuet täitma ei pea. 

Töövõimetoetuse kehtiv päevamäär on 2019. aastast 13,79 eurot, millest ühe kalendripäeva toetus on: 

                                                   
22 Teadlikkus ja hoiakud vähenenud töövõimega  inimeste ning töövõimereformi  teemal. 2017. Eesti Rakendusuuringute Keskus 

CentAR OÜ, Turu-uuringute AS, Euroopa Sotsiaalfond, Sotsiaalministeerium.  

23 Töövõimetoetuse seadus. Riigi Teataja I, 13.12.2014, 1 https://www.riigiteataja.ee/akt/113122014001  

24 Töötukassa kodulehekülg: Töövõime hindamine https://www.tootukassa.ee/content/toovoimereform/toovoime -hindamine  

25 Töötukassa kodulehekülg: Töövõime hindamine ja töövõimetoetus 

https://www.tootukassa.ee/sites/tootukassa.ee/files/thv_243x174mm_ee.pdf 

https://www.riigiteataja.ee/akt/113122014001
https://www.tootukassa.ee/content/toovoimereform/toovoime-hindamine
https://www.tootukassa.ee/sites/tootukassa.ee/files/thv_243x174mm_ee.pdf
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- osalise töövõime korral 57% kehtivast päevamäärast (7,8603 eurot päevas, keskmiselt 235,81 

eurot kuus); 

- puuduva töövõime korral 100% kehtivast päevamäärast (13,79 eurot päevas, keskmiselt 

413,70 eurot kuus)26.  

Puude ja selle raskusastme tuvastab endiselt Sotsiaalkindlustusamet . Olenemata inimese töövõime 

hindamise tulemusest jääb talle ka edaspidi võimalus saada Töötukassa tööturu teenuseid. Puuduva 

töövõime korral võib inimene pöörduda Sotsiaalkindlustusametisse ja taotleda sealt talle vajalikke 

toetavaid teenuseid (sotsiaalse rehabilitatsiooni ja erihoolekandeteenuseid), kaasa arvatud pikaajalise 

kaitstud töö teenust.  

Töövõime välja selgitamiseks hinnatakse inimese tegutsemisvõimet seitsmes valdkonnas, mis 

põhinevad rahvusvahelisel funktsioneerimise klassifikatsioonil27 28: 

- liikumine; 

- käeline tegevus; 

- suhtlemine: nägemine, kuulmine ja kõnelemine; 

- teadvusel püsimine ja enesehooldus; 

- õppimine ja tegevuste elluviimine; 

- muutustega kohanemine ja ohu tajumine; 

- inimestevaheline lävimine ja suhted. 

Töövõime hindamise protsessis on väga oluline roll inimesel endal ja sellel, mida ta töövõime hindamise 

taotlusesse kirjutab ja tema terviseseisundit hindavale arstile ja hiljem ka Töötukassa juhtumikorraldajale 

räägib. Hindamisel arvestatakse inimese terviseandmeid, tööoskusi ja eelnevat töötamise kogemust 

(hinnatakse inimese terviseseisundit ning sellest tulenevaid tööelus tegutsemise ja osaluse piiranguid). 

Töövõime hindamine toimub tavapäraselt mittetöötamise perioodil . Kui piirangud on tuvastatud, siis 

eelduslikult tekivad inimese tegutsemisvõime valdkonnad, kus tal piiranguid ei esine. Reaalset tööle 

minemise ja tööl olemise kogemust on töövõime hindamisel n-ö kabinetis läbi viidud intervjuu käigus  

keeruline arvesse võtta, eelkõige siis, kui inimene ei ole mitte kunagi tööl käinud. Kodus toimetamise ja 

töö tamise tegurid on oma iseloomult  universaalsed, kuid juba tulenevalt erinevast tegutsemise 

keskkonnast erinevad. Lisaks kaasneb tööl käimisega palju väliseid tegureid (tööpinge , töökaaslaste 

tegevus, jm), mida pole võimalik tuvastada inimese töövõimet hinnates töövõime hindamise intervjuu 

käigus.  

Kaitstud tööd  ja ka teisi tööturu  teenuseid silmas pidades peavad neid teenuseid saama inimesed, kes 

on päriselt võimelised tööd  tegema või võimelised tööd  tegema hakkama mingi  perioodi  ehk mõistliku 

harjutamise või õppimise aja möödudes. Eestis on väga palju täisealisi inimesi, kes ei ole kunagi tööd  

                                                   
26 Töötukassa kodulehekülg: Töövõimetoetuse suurus ja üleminekuaeg 

https://www.tootukassa.ee/content/toovoimereform/toovoimetoetuse -suurus-ja-uleminekuaeg 

27 Töötukassa kodulehekülg: Lihtsas keeles selgitused töövõime hindamisest 

https://www.tootukassa.ee/sites/tootukassa.ee/files/lihtsas_keeles_juhis_2017.pdf 

28 

http://www.tartuvthk.ee/keel_eesti/failid/Rahvusvaheline%20funktsioneerimisvoime,%20vaeguste%20ja%20tervise%20klassifikat

sioon.pdf  

https://www.tootukassa.ee/content/toovoimereform/toovoimetoetuse-suurus-ja-uleminekuaeg
https://www.tootukassa.ee/sites/tootukassa.ee/files/lihtsas_keeles_juhis_2017.pdf
http://www.tartuvthk.ee/keel_eesti/failid/Rahvusvaheline%20funktsioneerimisvoime,%20vaeguste%20ja%20tervise%20klassifikatsioon.pdf
http://www.tartuvthk.ee/keel_eesti/failid/Rahvusvaheline%20funktsioneerimisvoime,%20vaeguste%20ja%20tervise%20klassifikatsioon.pdf
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teinud, kuid kes on mingil  määral siiski tööks võimelised. Töövõime hindamise üks eesmärkidest on 

need inimesed üles leida.  

 

2.4 Kaitstud töö teenus teenuste süsteemis 

Tänases teenussüsteemis on sihtgrupi jaoks palju kattuvusi erihoolekande- ja rehabilitatsiooniteenuse 

eesmärkides ja sisus29 (intervjuud Sotsiaalministeeriumi, Töötukassa ja SKA esindajatega). Ka töötamise 

komponent on nendes teenustes kirjeldatud. Erihoolekandeteenuse saajatel on õigus samal ajal saada 

ka sotsiaalse või tööalase rehabilitatsiooni teenuseid, mille abi võib olla ka sarnane30.  

Lühiajalisel kaitstud tööl on selge ja ühtselt mõistetav teenuse lõppeesmärk ð teenuse saaja töötab   

avatud tööturul. Sama on kirjas ka pikaajalise kaitstud töö eesmärgis, kuid see ei ole teenuse esmane 

eesmärk . PKT teenuse puhul on esmaseks eemärgiks pigem inimese suutlikkuse selgitamine, 

tööoskuste ja -harjumuste kujundamine/säilitamine ning töökoha k ohandamine töötaja vajadustele 

vastavaks.  

  

                                                   
29 Sotsiaalteenuste kvaliteedi analüüs ja ettepanekud tervikliku kvaliteedisüsteemi tagamise juurutamiseks: analüüsi lõpparuanne 

(2013). Astangu 

30 Hetkeolukorra ülevaade erihoolekandeteenustest ja teenusesüsteemist (2016). Sotsiaalministeerium. 
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JOONIS 2. Kaitstud töö teenused sarnaste tööturu- ja sotsiaalteenuste seas. 

Märkus: puuduva töövõimega inimesed saavad ka tugiisikuga toetamise teenust, osalise töövõimega 

inimesed igapäevaelu toetamist ja töötamise toetamist. 

 

TÖÖVÕIME HINDAMINE 

(TÖÖTUKASSAS) 

Puuduv 

töövõime  

Osaline 

töövõime  

SOTSIAALKINDLUSTUS-

AMET 
TÖÖTUKASSA 

Tööealise elanikkonna töövõime 

toetamine 

TÖÖTURUTEENUSED 

Puue ja hoolekande- 

teenused 

ERIHOOLEKANDE TEENUSED 

Igapäevaelu 

toetamise 

teenus 

Töötamise 

toetamise 

teenus 

PKT LKT 
Tugiisikuga 

töötamine  

Tööalase 

rehab. 

teenus 

EESMÄRK: 

- Vaba aja 

sisustamine 

- Parima võimaliku 

iseseisva 

toimetuleku 

toetamine 

- Ühiskonnaelus 

osalemise 

toetamine 

 

EESMÄRK: 

- Tööoskuste 

kujundamine ja 

arendamine 

- Töö tegemise 

harjutamise 

võimaldamine 

 

EESMÄRK: 

- Töösuutlikkuse 

hindamine 

- Tööoskuste 

kujundamine  

- Võimetekohase 

töö tagamine  

- Töö oskuste, 

töövõime 

säilitamine  

 

EESMÄRK: 

AVATUD TÖÖTURULE JÕUDMINE 

 - Tugiisik 

juhendab ja 

abistab tööellu 

sisse elamisel 

- Tugiisik abistab 

töö 

planeerimisel/ 

korraldamisel 

- Tugiisik annab 

nõu tööalase 

suhtlemise osas 

 

- Rehab. 

meeskonna 

abil töövõime  

parandamine 

 

- Võimetele 

vastava töö 

leidmine 

- Jõukohases 

tempos töö 

tegemine/  

tagamine 

- Ette-

valmistus 

töötamiseks 

avatud 

tööturul  
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Praegu osutatavat kaitstud töö teenust ja seda ümbritsevat teenuste maastikku vaadates on üldpilt 

teenuse ümber justkui selge ð Töötukassa osutab tööturuteenuseid ja haldab osalise töövõimega 

inimesi, Sotsiaalkindlustusameti valdkond on puue ja erihoolekandeteenused. Tegelikult võib aga ka 

puuduva töövõimega inimene tao tleda tööturuteenuseid ja osalise töövõimega inimene saada 

teenuseid Sotsiaalkindlustusametist. Näiteks on Töötukassa andmetel uues töövõime süsteemis 

hindamise läbinud osalise töövõimega inimestest tööga hõivatud veidi enam kui pooled ja puuduva 

töövõimega inimestest umbes neljandik 31. 

Enim sarnanevad kaitstud tööga ja ka omavahel erihoolekandeteenustest igapäevaelu toetamise teenus, 

mille osaks on ka päevakeskuse teenus ja töötamise toetamise teenus. Töötukassa võimaldab palju 

erinevaid töötamise toetamise meetmeid, kuid kaitstud töö kontekstis on sarnaseimad teenused 

tugiisikuga tööta mise teenus ja tööalase rehabilitatsiooni teenus.  

Igapäevaelu toetamise teenus on mõeldud  kodus elavale psüühikahäirega täisealisele, kes vajab toetust 

ja abi igapäevaelu tegevustes. 

Teenuse eesmärk  on inimese parima võimalikult iseseisva toimetuleku ja arengu tagamine ning 

ühiskonnaelus osalemise toetamine. Teenuseosutajad  juhendavad, kuidas luua või säilitada sotsiaalseid 

suhteid, planeerida tegevusi ja sisustada vaba aega. Kujundatakse ja arendatakse inimese igapäevaelu- 

ja tööoskusi ning harjutatakse töö tegemist . Vajadusel nõustatakse kliendi lähedasi ja inimest ennast 

tema tervise ning toimi misega seotud eripärasid silmas pidades. 

Töötamise toetamise teenus on mõeldud  psüühikahäirega täisealisele, kes vajab toetust ja abi 

töötamisega seotud tegevustes.  

Teenuse eesmärk  on juhendada ja nõustada inimest tema võimetele vastava sobiva töö otsimise ja 

töötamise ajal. Inimest motiveeritakse tööle asumiseks, toetatakse võimet ekohase töö leidmisel , 

lähtudes inimese huvidest. Juhendatakse inimest töö otsimise ajal, töö olemasolul või töö leidmisel 

sellega seotud ülesannete täitmisel ja töötamise ajal tekkivates küsimustes. Vajadusel juhendatakse ja 

nõustatakse tööandjat inimese tööle rakendamisel ja töötamise ajal tekkida võivatest olukordadest ja 

eripäradest. Toetatakse  inimese ettevalmistust iseseisvalt tööle asumisel.  

Töötamise toetamise teenuse osutaja peab leidma  teenusesaajale sobiva töö  vähemalt ühe aasta 

jooksul  pärast teenuse osutamise alustamist. 

Töötukassa pakub erivajadustega inimestele laia valikut tööturuteenuseid : tööruumide ja -vahendite 

kohandamine; tööks vajaliku abivahendi tasuta kasutada andmine; tugiisikuga töötamine; 

kogemusnõustamine; tööalane rehabilitatsioon; tööandjate nõustamine ja teavitamine; tööandjale 

tööturukoolituse hüvitamine, mida saavad kasutada kõik inimesed, kel on puue, püsiv töövõimetus, 

osaline või puuduv töövõime , mis takistab tööle saamist või töötamist.  

Puuduva töövõimega inimene Töötukassa tööalase rehabilitatsiooni teenuseid kasutada ei saa.  

Kaitstud töö on nii Sotsiaalkindlustusameti kui ka Töötukassa vaates n-ö viimane abinõu, kui ükski 

eelpool nimetatud teenustest inimese tööle aitamiseks ei sobi, siis osutatakse kliendile kaitstud töö 

teenust, kus on inimese toetamine suurim ja mitmekülgsem. Seega saavad kaitstud töö teenust tõesti 

                                                   
31 Teadlikkus ja hoiakud vähenenud töövõimega inimeste ning töövõimereformi teemal. 2017. Eesti Rakendusuuringute Keskus 

CentAR OÜ, Turu-uuringute AS, Euroopa Sotsiaalfond, Sotsiaalministeerium. 
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n-ö kõige raskemad kliendid. Kaitstud töö üks eesmärk on, et teenust saava inimese töövõime 

ja -harjumus suureneb (intervjuust Töötukassa esindajatega). 

Töötamise toetamise teenus on kavandatud väiksema abivajadusega ja n-ö tublimatele töö tegijatele 

kui PKT, kuna eesmärk on eelkõige inimene aasta jooksul tööle suundumiseks ette valmistada. 

Päevakeskus toetab igapäevaelu toetamise teenuse raames inimest rohkem ja on mõeldud n-ö 

nõrgematele.  

Mitmete erinevate teenuste süsteemi on kõrvaltseisjal keeruline mõista. Abivajajal endal on raske 

otsustada, mida on talle vaja ja kuidas ta teenusele kvalifitseerub. Ideaalpildis on tore, kui teenuseid 

saab valida komponentidena, paindlikult, aga teisalt tekitab see tehingukulusid. Iga üleandmine oludes, 

kus infosüsteemid ei ühildu, võib kaasa tuua selle, et inimesed jäävad ăteenuste vahele kinniò. Vältida 

soovitakse olukorda, kus abivajaja jääb abita ehk üksi (intervjuust SKA esindajatega). 

Teenuste ja ka rahastamise võimaluste integreerimine terviklikuks ja inimese vajadustele vastavaks 

toetussüsteemiks jääb sageli kasutamata, kui puudub juhtumikorraldaja, kes vastutab inimesele vajaliku 

abi koordineerimise eest. Sotsiaalhoolekande seaduses (edaspidi SHS) nimetatud juhtumikorralduse 

regulatsioon, mille alusel lasub juhtumikorralduse kohustus KOV-il, ei ole seni taganud konkreetset 

vastutuse võtmist juhtumikorralduslikul alusel (SHS § 9). Paljud abivajajad jõuavad abi otsimise või 

esmase diagnoosini alles siis, kui probleemid on juba pikka aega kestnud. Esmahaigestunud on oma 

probleemiga pikka aega üksi, sest nende abivajadust ei märgata. Kui inimene aga ei saa õigeaegset abi, 

siis toimub tagasilangus ja toimetulek halveneb, millest tekib teenussüsteemile kokkuvõttes suurem 

kulu32. Sama võib üle kanda ka tööturuteenustele ð pikaaegsetel töötu tel ja erihoolekande klientidel , 

kes ei ole kunagi tööl käinud või pole seda väga pikka aega teinud, on väga keeruline (uuesti) tööturule 

siseneda. 

Teenuste killustatuse ja kättesaadavuse üle tundsid muret eelkõige Sotsiaalministeerium ning 

Sotsiaalkindlustusamet (intervjuudest Sotsiaalministeeriumi ja SKA esindajatega). Toodi välja, et täna 

osutatakse inimesele erinevaid teenuseid, kuid neid osutavad erinevad asutused ja ühtse pildi saamine 

inimesele osutatavast ja selle mõjust on keeruline. Näiteks, kui inimesel on tervisehäire või 

õnnetusjuhtum, puutub ta esmalt kokku Haigekassaga, seejärel saab ta taotleda rehabilitatsiooniteenust 

Sotsiaalkindlustusametilt, osasid teenuseid määrab kohalik omavalitsus, tööturuteenuste saamiseks 

tuleb pöörduda Töötukassasse. 

2.5 Kaitstud töö teenuse riigihan ked 2015ð2020 

Ülevaade on koostatud 25 kaitstud töö teenuse hanke põhjal, mis on riigihangete registris avaldatud 

vahemikus 05.10.2015ð20.01.2020.33 Hangete analüüsil on kasutatud hankedokumente ja nende lisasid, 

kvalifitseerimistingimusi, vastavustingimusi, hankelepingute projekte, hindamismetoodikat ja hanke 

tulemina sõlmitud lepingute loetelu riigihangete registris.  

Hanked on leitud Riigihangete Registrist mªrks»naotsinguga ăkaitstud tººò ning otsingutulemuste 

hulgast on välja jäetud hanked, millega ei tellita kaitstud töö teenust või mis on avaldatud enne 2015. 

                                                   
32 Teenuse disain erihoolekandeteenuste ja teenusesüsteemi ümberkorraldamiseks ja arendamiseks. Trinidad Wiseman  

https://www.omastehooldus.eu /sites/default/files/public/erihoolekandeteenuse_disain_lopparuanne.pdf  

33 Riigihanked viitenumbritega 167608, 166113, 170836, 174928, 176794, 178990, 179745, 183205, 184505, 187879, 188148, 

190096, 191146, 192679, 192858, 193805, 195285, 197766, 200178, 201532, 203407, 207939, 214360, 212577, 217881. 

https://www.omastehooldus.eu/sites/default/files/public/erihoolekandeteenuse_disain_lopparuanne.pdf
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aastat. Andmete võrdluseks kirjutati võrreldavate kategooriatena välja hangete avaldamiskuupäev, 

viitenumber, tellija, võitja, kestvus, hankedokumentides sõnastatud teenuse eesmärk, sihtgrupp, 

kaitstud töö teenuse etappide kirjeldus, teenuspakkuja isikule kehtivad nõuded, pakkumuses nimetatud 

spetsialistidele kehtivad nõuded, töö osutamise kohale kehtivad nõuded, hindamiskriteeriumid.  

Hangetest 18 hangivad kaitstud töö teenust Töötukassale, mida tehakse mitu korda aastas asukoha või 

sihtrühma järgi, ja 7 Sotsiaalkindlustusametile, kes hangib korraga kõik ühe hankeperioodi teenuskohad. 

Hankeid, mis lõppesid lepinguta, on nende seas kolm ð üks SKA ja kaks Töötukassa hanget. Analüüsitud 

dokument idest ei nähtu, et hanke läbikukkumise järel hanketingimusi muudetud oleks. Seitsme hanke 

puhul on hanke tulemiks olnud raamlepingu sõlmimine . Raamhankeid on kaitstud töö teenuse 

hankimiseks kasutanud SKA kuuel korral ja Töötukassa ühel korral.  

Hankedokumentides rõhutatakse kaitstud töö teenuse kirjeldamisel kliendile jõukohase töö ja 

erivajadustega arvestava töökeskkonna pakkumise olulisust. Nii Töötukassa kui ka SKA kaitstud töö 

teenuse eesmärgi sõnastus on hangete käigus jäänud samaks. Lühiajalise teenuse eesmärgiks on 

vähenenud töövõimega isiku ettevalmistamine avatud tööturule tööle saamiseks ja tema toetamine 

avatud tööturul töötamise algusperioodil. T eenuse kasutamise tulemusena peaks klient töötama avatud 

tööturul. Pikaajalise kaitstud töö teenuse puhul on rõhk vähenenud töövõimega klientidele jõukohase 

töö tegemise võimaluse pakkumisel ning kliendi avatud tööturule jõudmine ei ole eraldi eesmärgiks. 

Kaitstud töö teenuse hangete jooksul on mõlema teenuse sihtrühma kuulumise nõuded jäänud samaks. 

Nii Töötukassa lühiajaline ehk maksimaalselt 24 kuud kestev kui ka SKA pikaajaline kaitstud töö teenus 

on kolmeetapiline (tabel 2). I etapi kestuseks on LKT hankedokumentides märgitud  4 kuud, pikendamise 

korral kuni 6 kuud, PKT puhul 4ð6 kuud ning mõlema teenuse puhul on etapi sisuks kliendi 

töösuutlikkuse hindamine, tööoskuste ja tööharjumuse kujundamine ja  ka kliendi nõustamine ja 

toetamine sotsiaalsete probleemide lahendamisel. Mõlema teenuse I etapis makstakse kliendile 

stipendiumi ja sõidu- ja majutustoetust. SKA poolt hangitava PKT hankedokumentides on täpsustatud, 

et kliendiga sõlmitakse I etapis vabatahtliku töö leping. LKT puhul peab teenusepakkuja kliendile ühe 

kuu jooksul (kuni 21.07.2016 avaldatud hankeni kahe nädala jooksul) tegevuskava koostama ning kolme 

kuu jooksul esitama hinnangu kliendi suutlikkuse kohta avatud tööturul toime tulla. PKT puhul tuleb 

teenusepakkujal esitada esialgne hinnang 30 päeva jooksul ning seejärel järgmisesse etappi siirdumisel. 

II etapi kestuseks on LKT hankedokumentides märgitud  kuni kaheksa kuud, pikendamise korral kuni 10 

kuud, mille jooksul tagatakse kliendile töö kaitstud tingimustes koos pideva juhendamisega, millega 

paralleelselt toimub ka kliendi ettevalmistamine avatud  tööturul töö leidmiseks, kliendile töö otsimine 

ning jätkuv nõustamine ka muude sotsiaalsete probleemide lahendamisel. LKT II etapis lõpetatakse 

kliendi töötuna arvelolek, kuid teenusepakkuja ja kliendi vahelise lepingu liik ja kliendile makstava tasu 

suurus on hangete jooksul muutunud. Esialgu tuli Töötukassa kaitstud töö teenuse hangete kohaselt 

kliendiga sõlmida tähtajaline leping, mille liik sõltub töö iseloomust. Alates 19.05.2016 avaldatud 

hankest tuli juurde ka nõue kliendi töötamine töötamise registrisse kanda ning alates 03.12.2017 märgiti 

hankedokumentidesse ka, et kliendile II etapis makstav tasu peab olema õiglane. Alates 17.12.2018 

avaldatud Töötukassa hankest lisati nõue LKT kliendiga töö leping sõlmida, millest tulenevalt peab ka 

kaitstud töö klientide töötasu vastama Vabariigi Valitsuse kehtestatud töötasu alammäärale ning 

teenuse klientidele kehtivad ka muud töölepingu seaduses sätestatud õigused. Teenusepakkuja peab II 

etapis Töötukassale iga kuu esitama kliendi tegevuskava koos uute eesmärkide ja eelmise perioodi 

tulemuslikkuse hinnanguga, kuni 21.07.2016 avaldatud hankeni tuli seda teha iga kolme kuu tagant. 
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PKT II etapi sisu on kliendi toetamine ja juhendamine töötamisel ja avatud tööturule siirdumisel, kui 

klient selleks valmis on. Esialgu oli PKT II etapp tähtajatu, kuid 14.10.2018 avaldatud hankes on märgitud, 

et etapp kestab kuni 3 aastat või vajaduse äralangemiseni, milleks võib olla nii kliendi teenuselt 

lahkumine kui ka III etappi liikumine. Klientidele, kes ka 3 aasta möödumisel pole võimelised avatud 

tööturule liikuma, on ette nähtud tähtajatu jätkuperiood. Kuni 14.10.2018 avaldatud hankeni võisid 

teenusepakkujad kliendiga sõlmida nii töölepingu kui ka võlaõigusliku lepingu. Esimeses PKT hankes oli 

nõue, et kliendi töötasu tunnis ei tohi olla madalam kui 1 euro, ning klientidel oli õigus ka sõidu - ja 

majutustoetust saada. Järgmistes PKT hangetes on minimaalse töötunnitasu nõue ja klientidele pakutav 

sõidu- ja majutustoetus ära kaotatud. 14.10.2018 avaldatud PKT hanke kohaselt tuleb teenusepakkujatel 

kliendiga tööleping sõlmida ning klientide töötasu peab vastama Vabariigi Valitsuse kehtestatud 

alammäärale. PKT II etapis peab teenusepakkuja kliendi käekäigu ja arengu kohta esitama kirjaliku 

hinnangu koos edasise tegevusplaaniga iga kuue kuu tagant. Kõikides PKT hangetes on sees tingimus, 

et kliendi haigestumise ja puhkuse jooksul saab teenuseosutaja siiski 95% pearaha. 

Lühiajalise teenuse puhul kestab II etapp kuni kaheksa kuud ning lisaks kaitstud tingimustes töötamisele 

nõustatakse klienti, et aidata tal avatud tööturul töö leida. Pikaajalise teenuse puhul on rõhk kaitstud 

tingimustes töötamise võimaldamisel, mitte kliendi avatud tööturule suunamisel. Kuni 2018. aasta teise 

pooleni oli pikaajalise kaitstud töö II etapp tähtajatu, viimases pikaajalise kaitstud töö teenuse hankes 

on etapi kestvust piiratud nii, et see kestab kuni kolm aastat või vajaduse äralangemiseni, milleks võib 

olla nii kliendi teenuselt lahkumine kui ka III etappi liikumine, kuid sealjuures on ettenähtud tähtajatu 

jätkuperiood klientidele, kes ka 3 aasta möödumisel pole võimelised avatud tööturule liikuma.  

Kaitstud töö III etapp on enamikes hangetes kestnud 8ð12 kuud, perioodil 28.01.2016ð17.08.2017 

avaldatud hangetes ka 6ð12 kuud. PKT puhul on kaitstud töö III etapp kestnud  kuni 12 kuud. Mõlema 

teenuse puhul on III etapi sisuks kliendi juhendamine töökohal, tööandja nõustamine, kliendi ja 

tööandjaga regulaarse ühenduse hoidmine ja vajadusel toetamine uue töö leidmisel. Kuna klient töötab 

III etapis tööandja juures, saab ta oma töö eest tasu vastavalt tema ja tööandja vahelisele lepingule. 

Nõuded pakkuja isikule ei ole hangetes oluliselt muutunud ning on suuresti vormilised. Pakkuja 

majanduslik seis peab võimaldama tal lepingut täita, tal ei tohi olla kehtivaid karistusi hanketingimustes 

loetletud süütegude eest ning ta ei tohi olla rikkunud keskkonna -, sotsiaal- või tööõiguslikke kohustusi. 

Hilisemates hangetes loetletud kõrvaldamise alused puudutavad ka seda, kuidas pakkuja on täitnud 

hankeprotsessis või hanke tulemusena sõlmitud lepingu täitmisel. Varasemat kogemust sarnases 

valdkonnas on pakkujalt nõutud vaid kahes SKA hankes, mis on avaldatud 25.10.2016 ja 18.04.2017. 

Erialast haridust ja töökogemust nõutakse igas hankes vahetult klienditööd tegevatelt spetsialistidelt.  

Lühiajaliste kaitstud töö teenuste puhul peab pakkuja tagama vähemalt viis erinevat töövaldkonda, 

pikaajalise teenuse puhul vähemalt kolm. Hilisemate kaitstud töö teenuse hangete dokumente on 

oluliselt täiendatud selgitamaks, mida erinevate töövaldkondade puhul silmas peetakse, millest võib 

järeldada, et kaitstud töö teenuse varasemate hangete pakkumustes esines pakkujatel sellega segadust 

ning ilmselt pakuti tingimuse täitmi seks erinevaid töölõike samas valdkonnas.  

Teenuse osutamise kohale esitatavad nõuded on kaitstud töö teenuse hangete jooksul oluliselt 

täpsemaks muutunud. Esialgu pidid ruumid vastama üldistele töökeskkonna- ja ehitusnõuetele ning 

olema sihtrühmale ligipääsetavad kas ühistranspordi või pakkuja korraldatud transpordi vahendusel. 

Hilisemates hangetes on lisandunud nõuded liikumispuudega isikute jaoks juurdepääsu tagamise ja 

invaparkimise kohta. Samuti on hiljem läbiviidud  riigihangetes lisandunud nõuded, et ruumid peavad 

asuma samas majas, neid peab olema sõltuvalt hankest vähemalt kaks või nii palju kui on teenuse 
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sihtrühmi ning pakkuja peab tagama eraldi ruumid ka individuaalse nõustamisteenuse või omaette 

teenust vajava kliendi jaoks. 2018. aasta hangetes pidid  pakkujad tagama, et teenuse osutamise 

ruumides ei viibiks kõrvalisi isikuid. Selline muutus nõuetes võib viidata eelnevate hangete tulemusel 

läbiviidud teenuste käigus avastatud murekohtadele. 

Hangete hindamisel on hindamismetoodika kohaselt kõige ol ulisem näitaja üldiselt teenuse maksumus. 

Raamlepingu sõlmimise hangete puhul on raamhangetele iseloomulikult ka pakkumuse maksumuse 

osakaal hindamisel oluliselt kõrgem (65ð100%). Ülejäänud hangete puhul moodustab maksumus 40ð

60% pakkumusele antavatest võimalikest punktidest. 

Maksumuse kõrvalt on SKA hinnanud klientidele pakutavate töövaldkondade mitmekesisust, 

sihtgruppide mitmekesisust ja ühel korral ka kakskeelsust. Töötukassa on maksumuse kõrvalt 

pakkumustele punkte andnud spetsialistidelt nõutava tööko gemuse ja erialase täiendkoolituse läbimise 

või kutsehariduse omandamise eest. Sealjuures on nõudmisi ajaga täpsustatud: esialgu loeti pakkumuse 

hindamisel lisapunkte andvaks töökogemuseks sihtrühma tööle aitamist üleüldiselt, hiljem nõutakse 

töökogemust t egevusjuhendaja, psüühikahäiretega inimestele rehabilitatsiooniteenuse osutaja, vaimse 

tervise õe või kaitstud töö teenuse spetsialistina. 

Võrdse punktisumma puhul selgitatakse hanke võitja välja pea kõigis hangetes teenuse madalama 

maksumuse põhjal. Kui sellele vaatamata on pakkumused võrdsed ja ei mahu raamlepingu partnerite 

arvu hulka, heidetakse liisku. Erandiks on SKA esimene kaitstud töö hange, mis on avaldatud 06.11.2015, 

mille kohaselt võrdväärse punktisumma puhul sõlmitakse teenus pakkujaga, kelle teenus on 

mitmekesisem. Tegemist on ühtlasi ainsa analüüsitud SKA kaitstud töö teenuse hankega, mille tulemina 

polnud ette nähtud raamlepingu sõlmimine.  
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3. RAHVUSVAHELISE KOGEMUSE ANALÜÜS 

3.1 Sissejuhatus 

Teiste Euroopa riikide kogemuste uurimisobjektiks valitud maad on väga erineva sotsiaalmajandusliku 

ja kultuurilise taustaga. Põhjamaadest on kaasatud Taani, Rootsi ja Soome, lisaks Holland ning 

suurriikidest Saksamaa ja Suurbritannia. Eestiga lähiajaloo, integratsiooni - ja sotsiaalmajanduslike 

probleemide ja kaitstud töö teenuse uudsuse poolest sarnastest riikidest on analüüsi valitud ka Läti ja 

Poola. Kogutud materjalide põhjal saab üldistavalt öelda, et Põhjamaade puudepoliitikat iseloomustab 

see, et kui riik maksab hüvitisi ja toetuseid, siis omavalitsused tegelevad ise sotsiaalteenuste (sh kaitstud 

töö jm tööturule kaasamise teenuste) osutamise, kogukondade sidususe ja turvatunde loomise ning 

võrdse kohtlemise ja puuetega inimeste ühiskonda kaasamisega. Suurriigid Saksamaa ja Suurbritannia 

vastanduvad mõneti üksteisele kaitstud töö keskuste arengu ja riigi rolli poolest sotsiaalteenuste 

osutamisel. Kui Saksamaal on riiklikult toetatud töökeskustes kõigil võimalus töötada puuetega 

inimestele sarnastel tingimuste l, siis Suurbritannias on praeguseks välja kujunenud indiviidipõhi sem 

süsteem ð inimeste enda vastutus sobiva teenuse leidmisel on suurem ja riigi toetusskeem oluliselt 

keerukam. Läti ja Poola analüüs aitab mõista kaitstud töö teenuse arendamise võimalusi tingimustes, 

kus riigi sotsiaalsüsteem on noor ja kaitstud töö teenus ei ole veel nii hästi välja kujunenud kui 

vanemates Euroopa riikides. Nii Poola kui Läti kaitstud töö teenuse sarnaseid teenuseid iseloomustab 

programmipõhisus ja regulatsioonide rohkus. Samas on nende riikide kaitstud töö teenus  ja 

puudepoliitika väga erinevad: Poola sarnaneb pigem Saksamaale ja Läti Suurbritanniale. Tähelepanekud 

uuritud  riikide kaitstud töö ja sellega sarnaste teenuste kohta on täpsemalt kirjeldatud peatükis 3.4. 

3.2 Kaitstud töö ja sellele sarnased teenused teistes 

riikides  

Kaitstud töö teenuse mõiste, selle eesmärk, sihtrühmad,  korraldus  ja rahastusskeemid  on riigiti 

väga erinevad  (vt ptk 3.4). Analüüsitud riikidest pole üheski Eestiga samasugust kaitstud töö teenust. 

Kaitstud töö kohta kasutatavate mõistete variatiivsus tuleneb osaliselt keelelistest erisustest ja tõlgetest, 

kuid ka sotsiaaltoetuste süsteemide ajaloolisest arengust. Kaitstud töö kohta leiab ingliskeelsest 

teaduskirjandusest ja ingliskeelsetelt kodulehtedel t mitmesuguseid mõisteid: protected 

workshops/work/employment , sheltered work/employment, meaningful employment/work , decent work, 

supported employment/work  jt. Enamasti mõeldakse kaitstud töö all riiklikult toetatud puuetega inimeste 

töökeskuseid , kuid nende kõrval on kõigis analüüsitud riikides loodud ka teisi töötamist ja 

individuaalset arengut võimaldavaid ja kogukonda kaasavaid meetmeid. Kaitstud töö teenust 

käsitletakse kirjanduses nii sotsiaalhoolekande-, tööturu - kui rehabilitatsiooniteenusena (vt ptk 3.4). 

Kaitstud töö eesmärk varieerub raske intellekti - või muu puudega inimestele igapäevase tegevuse ja 

turvalise keskkonna võimaldamisest (nt Poola kinnistes keskustes) kuni avatud tööturul osalemise (nt 

Taanis) ja töökeskuses kutseõppe võimaluse andmiseni (nt Saksamaal). 

Kaitstud töö sihtrühmad on riigiti erinevad : Taanis ja Soomes ei pea inimesel talle teenuse 

määramiseks olema puue, piisab sotsiaalselt keerulisest olukorrast (ăsotsiaalne t»rjutusò, kodutus vms). 
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Rootsis võib Samhallis kaitstud tööd teha ka näiteks sõltuvushäiretega või selle tagajärgedega maadlev 

inimene. Poolas ja Saksamaal seevastu saavad õiguse kaitstud töö keskustes töötada ainult puudega 

inimesed. Lätis saab kaitstud töö teenust puudega inimene, kes on end töötuna arvele võtnud. Hollandis 

võivad kaitstud töö l osaleda need, kes ei suuda füüsilise, vaimse või psüühilise puude tõttu (ka tugiisiku 

või juhendamise abil) avatud tööturu l töötada. Üldiselt osalevad kaitstud töö teenusel pigem inimesed, 

kellel on raske puue või haigus või väga keeruline sotsiaalne olukord, mille tõttu  teised töötamist 

toetavad teenused ei paku piisavat tuge. 

Teenuse kättesaadavus  on riigiti väga erinev . Näiteks Taanis on küsitletud eksperdi sõnul 

omavalitsustes kaitstud töö teenusel väga pikad järjekorrad, samas Saksamaal ja Soomes on keskuste 

töö kavandatud nii, et kohti on teenusesaajatest rohkem. See võimaldab abivajaval inimestel saada 

kaitstud töö  teenust kohe, kui vajadus ilmneb. 

Enamikus analüüsitud riikidest osutatakse kaitstud töö teenust koos teiste toetavate teenuste ja 

hüvitistega. Seetõttu saab öelda, et kaitstud töö teenus toimib  mitme teenuse kombinatsioon is. 

Näiteks Taanis, Rootsis ja Hollandis sõltub kaitstud töö teenuste pakett suuresti teenusesaaja 

eripäradest. Lisateenused (transport, tugiisik, keskkonna kohandamine, eluaseme hüvitised jpm) 

määratakse ühes kaitstud töö teenusega koostöös kohaliku omavalitsuse spetsialistiga. Taani ja Rootsi 

kirjalikes allikates rõhutatakse, et kaitstud töö peab saaja jaoks olema mõtestatud  (meaningful work), 

mis viitab, et isiklik areng on  töötamise üks eesmärk. Saksamaa kaitstud töö süsteem sarnaneb Eestile, 

sest jaguneb kolmeks etapiks ja seab eesmärgiks tööturule liikumise . Korralduslikult ja tegevustelt on 

see siiski väga erinev ð teenust osutavad liidumaad iseseisvalt, mistõttu piirkonniti on  kvaliteedis ja 

tegevustes suured erinevused. Läti ja Suurbritannia ei osuta traditsioonilist kaitstud töö teenust 

keskustes, vaid kasutavad projektipõhiseid meetmeid. Poola  kaitstud töö teenused saab jagada kaheks: 

avatud tööturu eesmärgiga ja kinnistes asutustes tehtav keskuste-tüüpi töö , kust teenusesaajad ei pea 

tööturule siirduma . Sarnaselt Poolale määratakse ka Soomes puuetega inimestele kahte tüüpi töötamist 

toetavaid teenuseid, kuigi ametlikult neid nii ei eristata. Puuetega inimesed võivad tegutseda kaitstud 

töö keskustes, aga saada ka toetatud töötamise teenust avatud tööturul  (juhendaja abiga sobivates 

tingimustes töötamine). Täpsemalt on Soome toetatud töötamise teenust kirjeldatud peatükis 3.4.6.  

Kirjalike materjalide ja ekspertide hinnangul on kõigis uuritud  riikides kaitstud töö parim alternatiiv 

subsideeritud töötamine , mida võimaldatakse tavaliste tööandjate juures riigi või omavalitsuste 

toetusel, sh projektide vahenditest. Ka uuringud näitavad, et seda peetakse paremaks puuetega inimesi 

tööturule kaasavaks meetmeks kui kaitstud tööd (Vesala jt, 201534; Bengtsson ja Mateu, 200935; 

Gustaffson jt, 201836 jne). Kaitstud töö alternatiivideks erinevates riikides on f lexijob  (nn paindlik töö) 

Taanis, subsideeritud palkade süsteem  Rootsis, töö kaasavates ettevõtetes  Saksamaal (sotsiaalne 

ettevõtlus), toetatud töötamise teenused  (töö nn tavalistes ettevõtetes palgasubsiidiumi ja 

tugiisiku/juhendaja toel) Hollandis, Taanis ja Soomes. Suurbritannias, Lätis ja Poolas toimivad  sarnased 

riiklikult või Euroopa Liidu toetusprogrammide toel subsideeritud töötamise võimalused. 

                                                   
34 Vesala, T., Klem, S., Ahlstén, M. (2015). Kehitysvammaisten ihmisten työllisyystilanne 2013ð2014. Helsinki: Kehitysvammaliito, lk 

11. Kättesaadav: https://www.kehitysvammaliitto.fi/wp -content/uploads/kehitysvammaliiton_selvityksia_9.pdf 

35 https://www.vive.dk/media/pure/4200/272433  

36 Gustafsson, J., Peralta, J., Danermark, B. (2018) Supported Employment and Social Inclusion: Experiences of Workers with 

Disabilities in Wage Subsidized Employment in Sweden. Scandinavian Journal of Disability Research, 20(1): 26-36. 

https://www.kehitysvammaliitto.fi/wp-content/uploads/kehitysvammaliiton_selvityksia_9.pdf
https://www.vive.dk/media/pure/4200/272433
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3.3 Arengud kaitstud töö teenuse korralduses  

Kõigis uuringusse kaasatud riikides järgitakse üha rohkem võrdse kohtlemise, kogukonda kaasat use, 

individuaalse lähenemise  ja tööturul toetamise  põhimõtteid . See tähendab, et tava osutada kaitstud 

töö teenust selleks loodud keskustes ei ole enam parim, mida järgida. Erand on Rootsi kaitstud töö 

keskus Samhall,  mis on puuete ja sotsiaalsete probleemidega inimeste aktiveerimiseks ja tööturule 

aitamiseks loodud ettevõte . Eksperdid (nt Idström jt, 201337) on Rootsit pidanud ka üheks parimaks 

kaitstud töö teenuse ja selle korralduse näiteks Euroopas. Kui Samhalli tegevus oli algul workshop-tüüpi, 

nii et töötajaid käisid kinnises tehases käsitööd tegemas, siis praegu pakub Samhall allhankeid paljudele 

ettevõtetele (nt IKEA jm). Samhalli töötajad töötavad praegu kogukonnas kõrvuti teiste täiel määral 

toimi vate inimestega väga erinevatel erialadel ja asukohtades. Samhalli kodulehel oleva teabe ja ka 

ekspertide sõnul ei toimu töö enam keskustes.  Sarnaseid riigiettevõtteid on tegutsenud ka mujal, kuid 

Rootsiga sarnast edulugu ei ole võimalik mujalt  esile tuua. Näiteks Suurbritannias tegutsenud 

riigiettevõte Remploy osutas Samhalliga sarnast teenust, kuid nende eraldiseisvate ătehasteò tegevus 

lõpetati täielikult 2012 .-2013. aastal. Remploy erastati ja ettevõtte tegutses edasi individuaalsete 

sotsiaalteenuste osutaja ja organisatsioonide nõustajana. 

Viimastel aastatel on Taanis ja Hollandis kasvanud kriitika töökeskuste meetodi suhtes, mistõttu  üldine 

puudepoliitika on see, et töökeskuste kliente suunatakse aktiivsemalt tööturule. Nii Rootsis, Hollandis, 

Soomes kui Taanis on sotsiaalteenuste ülalpidamiskulud kasvanud väga suureks. Kaitstud töö teenust 

hinnatakse Taanis omavalitsuste üheks kõige kallimaks teenuseks. Kaitstud töö teenuse populaarsust 

koguv alternatiiv on  seal flexijob  ehk paindlik töö , kus inimesel võimaldatakse riigi ja ettevõtte 

koostöös töötada  sobivas keskkonnas ja töölõikudel tema töövõimet  arvestava ajagraafiku ja tempog a. 

Taani eksperdi hinnangul on flexijob paljutõotav  teenus, mis on populaarsem kui kaitstud töö. Ka Lätis 

on kasutusel skeem, mille kohaselt luuakse töökoht riigi ja ettevõtte  koostöös ja inimesel, kes tööle 

asub, on võimalik saada abi (tugiisiku teenus, mentor töökohal jm).  

Peale tööle kaasamise teenuste toetatakse puuetega inimesi ka teisi meetmeid kasutades. Üheks 

võimaluseks on siduda toetused mitte kliendi, vaid tööandjatega. Näiteks Soome töötukassa soosib 

puuetega inimeste tööle võtmist sellega, et pakub tööandjatele palgatoetust  ja rahalist toetust 

töökoha kohandamiseks  puudega inimese vajadustele vastavaks38. Hollandis on alates 2019. aastast 

kasutusel uudne kv ootide ja trahvide süsteem,  mille järgi  rohkem kui 25 töötajaga ettevõte, mis ei 

ole täitnud seaduses ette nähtud puuetega inimeste tööle võtmise kvooti, peab tasuma aastas 5000 

eurot trahvi iga palkamata puudega inimese kohta. Saksamaal ei ole selliseid trahve kehtestatud, kuid 

põhimõte  on sarnane ð toetada tööandjaid , et nad võtaksid puuetega inimesi tööle . Saksamaal toetab 

riik kaasavaid ettevõtteid  ehk ettevõtteid, mille töötajatest vähemalt 30% on puudega. Suurbritannias 

toetatakse ettevõtteid toetus programmide  ja kampaaniate  abil , näiteks julgustab Disability Confident 

Campaign39 ettevõtteid puuetega inimesi  tööle palkama. 

                                                   
37 Idström, A., Stenroos, M., & Uimonen, M. (2013). Decent Work. Promising practies in the Employment of People with 

Disabilities from Sweden, Denmark, Estonia and Finland. Helsinki: ASPA Publications. 

38 Employment of People with Disabilities in Europe: Overview and examples of good practice from the SENEL partner countries. 

(2015), lk 11. Kättesaadav: https://www.jamk.fi/globalasse ts/tutkimus -ja-kehitys-- research-and-development/tki -projektien-

lohkot -ja-tiedostot/senel/senel_o1_best_practices.pdf  

39 https://disabilityconfident.campaign.gov.uk/  

https://www.jamk.fi/globalassets/tutkimus-ja-kehitys--research-and-development/tki-projektien-lohkot-ja-tiedostot/senel/senel_o1_best_practices.pdf
https://www.jamk.fi/globalassets/tutkimus-ja-kehitys--research-and-development/tki-projektien-lohkot-ja-tiedostot/senel/senel_o1_best_practices.pdf
https://disabilityconfident.campaign.gov.uk/
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3.4 Kokkuvõtted kogemustest  kaitstud töö teenusega 

teistes riikides  

Järgnevalt kirjeldame kaitstud töö korraldust kaheksas riigis. Dokumendianalüüsi põhjal tehtud 

kokkuvõtetele järgnevad ekspertide kommentaarid koduriigi  süsteemi kitsaskohtadele ja 

õnnestumistele. Et uuritud riikides saime tagasi tagasisidet eri valdkondade spetsialistidelt, 

hoidsime hinnangud süsteemi kirjeldusest (tabelites) lahus. 

3.4.1 Taani 

TABEL 3. Kaitstud töö kogemus Taanis 

 Taani 
KT definitsioon  Taani sotsiaalministeeriumi kodulehel kirjeldatakse kaitstud töö d (ingl k. protected employment või 

sheltered employment/work, taani k. beskyttet beskæftigelse) kui omavalitsuste (98 tk) korraldatud ja 

rahastatud tegevust, mis võimaldab tööd teha puuetega ja erivajadustega inimestel, kes ei saa ise avatud 

tööturul hakkama (sh kodutud, psüühikahäirega inimesed, intellekti - ja füüsilise puudega inimesed jt)40. 

Kaitstud töö tähendus on määratletud Taani sotsiaalteenuste seaduses §103 (taani k. Lov om social 

service §103, Beskyttet beskæftigelse)41. Kaitstud töö ametliku juhendi 42 20. peatükk sisaldab täpsemaid 

näpunäiteid selle kohta43, mida kaitstud töö võib võimaldada, näiteks hariduse omandamist, väljaõpet ja 

tööd n-ö tavalises ettevõttes. 
Teenuse liigid või 

sarnased 

teenused  

Kaitstud töö teenuse liike ei määratleta Taanis vormi, sisu või ajalise kestuse kaudu44, kaitstud töö võib 

toimuda eraldi asutuses nn workshop ehk töökeskuse formaadis45, omavalitsuste juures või ettevõtetes. 

Kaitstud töö teenust sotsiaalteenuste seaduse (STS) §103 järgi saab osutada ka teiste teenustega 

kombineerides. Kaitstud töö tüüpe46: subsideeritud töö töökeskustes, alltööhõive ettevõtetele (nt 

IKEA), ettevõtetes töötamise toetamine, huvitegevused (muusika jm). 

Sarnased teenused on paindlik töö ( taani k. fleksjob) ja toetatud /subsideeritud  töö  (taani k. skånejob)47, 

mille eest makstakse samuti palgatoetust (pensioni), ainult töö toimub tavaliste tööandjate juures.  
Ajalugu  Taani vanim kaitstud töö keskus on Skovvagi hooldekodu (1865. a) ð kodutute töö - ja majutuskeskus4849. 

Suuremad muudatused toimusid 1950. aastail, perioodil, mil rajati ka Taani riiklik sotsiaaluuringute 

keskus (SFI)50. SFI uuringud viitasid puuetega inimeste toetamise vajadusele. OECD51 on kritiseerinud 

Taani omavalitsuste tööd, viidates sellele, et liiga suur hulk inimesi sõltub hüvitistest ja pensionitest, et 

soodustada tööle minekut. Taani kaitstud töö teenus on praegusel kujul toiminud  2005. aastast52. Taani 

                                                   
40 https://socialministeriet.dk/arbejdsomraader/handicap/dag -og-botilbud -til -voksne/beskyttet-beskaeftigelse/ 

41 https://danskelove.dk/serviceloven/103 

42 https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=200506 

43 òWhere 'protected employment' used to be the term for employment activities organized in sheltered workshops, 'protected 

employment' now also includes employment which can be established under other organizational frameworks, such as: in 

connection with other public offers.  It can be linked to housing types for citizens with physi cal or mental disabilities, and it can 

be linked to care homes, hostels, warm rooms and social cafes, etc. according to the Ministry of Education rules. For further 

information on special education for adults, see the Ministry of Education.ó 

44 https://socialministeriet.dk/arbejdsomraader/handicap/dag -og-botilbud -til -voksne/beskyttet-beskaeftigelse/ 

45 Alates 2007. aastast haldavad kaitstud töö keskusi eraldiseisvate asutuste asemel omavalitsused. 

46 https://www.centerforautisme.dk/job -uddannelse-saerligt-tilrettelagt -ungdomsuddannelse-564/beskyttet -beskaeftigelse-

103104/ 

47 https://www.sundhed.dk/borger/patienthaandbogen/sociale -ydelser/sociale-ydelser/beskaeftigelse/skaanejob-for-

foertidspensionister/  

48 http://www.skovvang.dk/default.asp?id=119   

49 https://www.vive.dk/media/pure/4200/272433  

50 https://www.vive.dk/en/welcome/  

51 https://www.oecd.org/els/soc/41695696.pdf  

52 http://www.ilo.ch/dyn/natlex/natlex4.detail?p_lang=es&p_isn=70908  

https://socialministeriet.dk/arbejdsomraader/handicap/dag-og-botilbud-til-voksne/beskyttet-beskaeftigelse/
https://danskelove.dk/serviceloven/103
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=200506
https://socialministeriet.dk/arbejdsomraader/handicap/dag-og-botilbud-til-voksne/beskyttet-beskaeftigelse/
https://www.centerforautisme.dk/job-uddannelse-saerligt-tilrettelagt-ungdomsuddannelse-564/beskyttet-beskaeftigelse-103104/
https://www.centerforautisme.dk/job-uddannelse-saerligt-tilrettelagt-ungdomsuddannelse-564/beskyttet-beskaeftigelse-103104/
https://www.sundhed.dk/borger/patienthaandbogen/sociale-ydelser/sociale-ydelser/beskaeftigelse/skaanejob-for-foertidspensionister/
https://www.sundhed.dk/borger/patienthaandbogen/sociale-ydelser/sociale-ydelser/beskaeftigelse/skaanejob-for-foertidspensionister/
http://www.skovvang.dk/default.asp?id=119
https://www.vive.dk/media/pure/4200/272433
https://www.vive.dk/en/welcome/
https://www.oecd.org/els/soc/41695696.pdf
http://www.ilo.ch/dyn/natlex/natlex4.detail?p_lang=es&p_isn=70908
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 Taani 
puude- ja sotsiaalpoliitika ülesanne on aidata rohkem inimesi tööturule. Flexijob on populaarne teenus, 

mille kodulehel tööandjaid ja tööotsija id kokku viiakse. 
Seadused Kaitstud töö korraldus ja sihtrühm on kirjeldatud Taani sotsiaalteenuste seadusega53 54. Teised 

olulisemad õigusaktid on Taani Laste- ja Sotsiaalministeeriumi juhend puuetega inimeste isikliku 

abistaja, pimedate ja kurtide tugiisiku, funktsionaalse võimekuse hindamise, kaitstud töö, huvitegevuse 

ja sotsiaalteenuste kohta55 56,  tööo hutuse ja töötervishoiu  seadus57 58, sotsiaalmajutuse seadus59 60 ja 

töötervishoiu ja turvalisuse seadus (lov om arbejdsskadesikring)61. Viimases kirjeldatakse töötervishoiu 

ja töökeskkonna turvalisuse põhimõtteid ning hüvitisi, mida on võimalik erinevatel sihtrühmadel 

taotleda, kes on kannatanud tööõnnetuste või elukutsest tingitud häirete ja haiguste tõttu . 

Sihtrühm  Kaitstud töö teenust osutatakse neile noorematele kui 65-aastastele inimestele, kelle töövõime on 

vähenenud füüsilise või vaimse puude, aga ka sotsiaalsete probleemide tõttu,  nii et tavatingimustel töö 

leidmine või seal püsimine on raskendatud62. Kaitstud töö sihtrühma võivad kuuluda ka näiteks sõltlased, 

kodutud  või muude sotsiaalsete probleemidega inimesed63. 
Hindamisprotsess  Teenuse saamiseks tuleb esmalt pöörduda kohaliku omavalitsuse sotsiaalteenuste spetsialisti juurde, kes 

hindab inimese vajadusi, et välja selgitada parimad lahendused (nt kaitstud töö, paindlik töö, hüvitised 

jm) inimese aitamiseks64 65 66. 
Korraldus  Kaitstud tööd korraldavad omavalitsused. Riik tagab tugisüsteemi (poliitikakujundus, omavalitsustele 

teenuse osutamiseks võrdsete tingimuste loomine jne). Omavalitsuste roll Taanis on jagada teavet, 

hinnata ja suunata inimesi kaitstud töö keskustesse või viia kokku ettevõtetega, kes otsivad ja 

võimaldavad tööd puuetega või muude erivajadustega inimestele. Omavalitsused osutavad kaitstud töö 

teenust koos teiste tugiteenustega vastavalt iga inimese vajadustele. 
Asjaosaliste 

vastutus  
Erivajadusega (st puudega, psüühikahäirega, kodutu vm) inimene  peab esmalt soovima tööd 

leida, seejärel otsima teavet enda võimaluste kohta (nt riiklikult sotsiaalteenuste veebilehelt)67, esitama 

avalduse (ise või eestkostja) ja vestlema juhtumikorraldajaga. 

Juhtumikorraldaja (omavalitsuse töötaja)  hindab avaldusi, kogub inimeselt täiendavat teavet, et 

soovitada talle sobivat teenust või teenuste paketti , suunab ta teenuseosutaja juurde ja viib kokku 

tugiisiku või tööjuhendajaga. 

Tööjuhendaja ( job-coach) aitab inimesel eesmärke seada, aitab leida töö  ja seal püsida, juhendab töö 

tegemist, aeg-ajalt kontrollib  tingimusi ja hakkamasaamist. 

Tööandja (omavalitsus, töökeskus või ettevõte)  võimaldab kaitstud tööd selleks sobivas keskkonnas, 

korraldab väljaõppe, maksab palka (omavalitsuse toetusega). 
Rahastus Teenust rahastatakse kohalike omavalitsuste (98 tk) maksutulust. Töö eest makstakse palka. 

Omavalitsuste ja tööandjate lõikes võib see erineda, teenust kombineeritakse hüvitiste ja teiste 

teenustega. Tööturult kõrvale jäädes68 makstakse sotsiaalpensioni neile, kes ei ole võimelised avatud 

tööturule naasma. Kaitstud töö töötasu on defineeritud kui pension, mis võib olla määratud alates 18. 

eluaastast. Omavalitsuseti võivad kaitstud töö hüvitised (töötasu) erineda. Nt Roskilde piirkonnas 

makstakse kaitstud tööd osutavale asutusele palgasubsiidiumi 26.54 DKK ühe töötaja töötunni kohta. 

Palgamäär kaitstud tööl  on tavaliselt üks kuni kaks kolmandikku töövaldkonna miinimumpalgast 69. 

                                                   
53 Lov nr. 798 af 07/08/2019 om social service. 

54 https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=20372 

55 Vejledning om ledsageordning, kontaktperson til døvblinde, funktionsevnemetoden, beskyttet beskæftigelse og aktivitets - og 

samværstilbud. Børne- og Socialministeriets vejledning nr. 9286 af 26/4 2018. 

56 https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=200506 

57 Lov nr. 977 af 09/09/2019 om arbejdsskadesikring. 

58 https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=186989 

59 Lov nr. 119 af 01/02/2019 om almene boliger. 

60 htt ps://www.retsinformation.dk/forms/R0710.aspx?id=206725 

61 https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=186989 

62 https://socialministeriet.dk/arbejdsomraader/handicap/dag -og-botilbud -til -voksne/beskyttet-beskaeftigelse/ 

63 https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=200506 

64 https://www.handicap.roskilde.dk/beskaeftigelse.asp 

65 https://www.kk.dk/beskyttet -besk%C3%A6ftigelse 

66 https://www.halsnaes.dk/Borger/Voksne/voksne_med_saerlige_behov/Beskyttet_beskaeftigelse.aspx 

67 https://www.tilbudsportalen.dk/tilbudssoegning/landing/index  

68 https://bm .dk/ydelser-satser/ydelser/foertidspension/  

69 https://www.handicap.roskilde.dk/til -virksomheder.asp 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=20372
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=200506
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=186989
https://www.retsinformation.dk/forms/R0710.aspx?id=206725
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=186989
https://socialministeriet.dk/arbejdsomraader/handicap/dag-og-botilbud-til-voksne/beskyttet-beskaeftigelse/
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=200506
https://www.handicap.roskilde.dk/beskaeftigelse.asp
https://www.kk.dk/beskyttet-besk%C3%A6ftigelse
https://www.halsnaes.dk/Borger/Voksne/voksne_med_saerlige_behov/Beskyttet_beskaeftigelse.aspx
https://www.tilbudsportalen.dk/tilbudssoegning/landing/index
https://bm.dk/ydelser-satser/ydelser/foertidspension/
https://www.handicap.roskilde.dk/til-virksomheder.asp
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 Taani 
Uuringud  Taanis kaasati 2009. aastal uuringusse 8163 puudega inimest, omavalitsuste esindajad ja 122 kaitstud 

töö teenuse osutajat (Bengtsson ja Mateu 2009)70. See uuring annab ülevaate Taani kaitstud töö teenuse 

tähendusest, tegevustest, ajaloost ja kasutajate kogemustest hindamaks teenuse kasutust ja rolli  

tööturule naamisel (küsitlused, registrite statistilised andmed). Uuringu järeldus oli, et vaid üks kuuest 

omavalitsusest on seadnud eesmärgiks aidata kaitstud töö teenust saavad inimesed avatud tööturule. 

Teenust on kasutanud rohkem psüühikahäire või vaimse, vähem füüsilise puudega inimesed. 
Seos teiste 

teenustega  
Taanis osutatakse kaitstud töö  teenust koos teiste teenustega. Iga inimese jaoks pannakse kokku tema 

vajadusi kõige paremini toetav pakett . 

 

Taani sotsiaalteaduslike uuringute keskuse (VIVE) vanemteadur Steen Bengtsson71 leiab, et Taanis on 

kaitstud töö teenuse eesmärk võimaldada inimestele mõtestatud tegevust: òThe main goal is to give 

people some meaningful activities. Many politicians have such goals that people should move to the labor-

market from protected work. But in real life it does not work out. There are many reasons: the person has 

no working ability or has no motives to leave.ó 

Taanis on kaitstud töö teenus seotud puude hüvitise/pensioniga ð need, kes saavad hüvitist, võivad 

taotleda ka kaitstud tööd (dokumendianalüüsist see välja ei tulnud). See, kas inimesele määratakse 

toetus ja ka kaitstud töö  teenus, sõltub sellest, kas inimene ise otsib töökeskuse kohta teavet ja läheb 

sealse teenuste spetsialisti jutule: òEverything goes through a job center. If you cannot go there, you 

cannot be helpedó. 

Puuetega inimeste seas on levinud paindlik töö ( flexijob). Bengtssoni hinnangul on kaitstud tööl 

osalevad inimesed enamasti vaimse puudega ja erinevad oluliselt paindliku tºº teenuse saajatest: òFlexi-

jobs are very different form protected work. In a protected workshop, they only perform simple work. Most 

have 80% intellectual disability (in PW). They have mental health problems and physical disability. They 

get a wage on something like 1 eur an hour or less. Not much. These people live from disability pension, 

and PW is an addition. There are about 9000 people I Denmark in PW. In flexijobs, there are about 15 000 

people (with intellectual disabilities). Flexi-job is very different. They must handle real work. They are in 

normal workplaces. Not full work ability. Maybe 2-5 hour a week. The employer takes part of the wage for 

that time. The state and the municipality pay the rest of the time, full work time. It is not a minimum wage. 

Most people feel like normal people.ó 

Bengtssoni sõnul eksperimenteeriti Taanis toetatud töötamise teenus ega, kuid arendustöö jäi pooleli . 

Seega on raske intellekti puudega inimeste peamine väljund siiski kaitstud töö, mis toimub tavaliselt 

keskustes. Kaitstud töö teenuse sihtrühm on aja jooksul muutunud, aga teenuse sisu mitte: òIn my 

impression it has been unchanged since 1980s. Not much has happened. But first it was for people with 

physical disabilities, they made high quality handcraft. They are now in normal labor market. Now it is for 

people with intellectual disabilities.ó Eksperdi hinnangul on kaitstud tºº teenusele pikad jªrjekorrad: òI 

know it is difficult to get a place. They have waiting listsó. Ta lisas ka, et puudub teave selle kohta, kui 

paljud ja kuidas teenuse lõpetavad: òI do not know if they quit. We do not have statistics about tható. Ta 

lisas, et riiklikult on arendamisel registrite süsteem, et teavet sotsiaalteenuste kasutamise kohta paremini 

kasutada: òIt is in process ð municipalities have to record all this data about Denmark statistics. In future 

we will know.ò 

                                                   
70 https://www.vive.dk/media /pure/4200/272433  

71 On töötanud sotsiaalteenuste valdkonnas alates 80ndatest, 2009. aastal tegi Taani laiaulatusliku uuringu kaitstud töö kohta, 

praegu on kaasatud EU puuetega inimeste strateegia hindamisse.  

https://www.vive.dk/media/pure/4200/272433
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Bengtsson selgitas ka, et kohalike omavalitsuste võimalusi osutada võrdväärset teenust leevendab see, 

et Taanis peavad ărikkamadó omavalitsused jagama vahendeid ka ăvaesemategaó: òI do not know if there 

is any state money. It is provided from municipality. From taxes. Disability pension: state contributes 35%, 

municipality gives the rest. We have a system in Denmark so that wealthier municipalities have to pay 

money to poorer municipalities to some distribution key based on the number of people etc. So, every 

municipality has the same equal opportunity.ó 

Kaitstud töö  keskuste ja teenusesaajate arv on tema teada mõlemad küll ajas kasvanud, kuid seda ei 

kasutata nii sageli kui flexijob-i teenust: òIf we compare 2009 to 2014, I see that in that time the number 

of protected workshops is increased from 8000 to 8200 or so. In the same time, in flexijobs it increased 

more, 50 000 to 65 000 or so. Now we have more than 70 000 in flexijobs. 2013 we looked at people with 

mental health (not intellectual), all services ð slightly increasingó. 

Õppetunnid Eesti jaoks  

Taani töötamise toetamise teenuste süsteemi eelis on see, et teenuste spetsialist kombineerib inimese 

vajadustest lähtudes korraga nii tööturu - kui ka sotsiaalteenuseid ja hüvitisi. Erinevate hüvitiste ja 

teenuse kasutamisel on Eestiga võrreldes vähem piiranguid, süsteem on paindlik. Omavalitsuste suurest 

autonoomiast tulenevalt pakutakse erinevates piirkondades elavatele inimestele erinevaid võimalusi, 

samas on tagatud teenuste võrdne kvaliteet läbi solidaarse rahastussüsteemi (rikkamate omavalitsused 

toetavad vaesemaid). Hästi on arenenud töötaja väljaõpe tööturul , sotsiaalteenuste pakett on 

mitmekesine ja kättesaadav, töölt kõrvale jäämise ennetamiseks on tööalane rehabilitatsioon . 

Eestis tasub kaaluda mitut Taani teenusekorralduslikku võtet. Kui Eestis on inimesel võimalik saada 

teenust ainult töökeskustes ja piiratud aja jooksul, siis Taanis võetakse rohkem arvesse seda, et inimene 

võib vajada teist tegutsemise vormi (nt allhanked ettevõttele , treening töökohal) või hoopis väljaõpet 

või kooliharidust , mida ei ole võimalik näiteks LKT lühikese ajagraafiku jooksul läbida. Juhtumikorraldajal 

aitab inimese vajadusi rohkem arvesse võtta see, et tööturg ei ole teenuse esimene eesmärk. Samas võib 

öelda just vastupidiselt ð teenuse eesmärk on inimeste tööle aitamine ð, sest rühmi, keda võiks tööturul e 

aidata, ei piiritleta vähenenud töövõime ga inimestega. Taanis ei taotleta kõiki teenuse eesmärke ühe 

tööriistaga (nt hankekorraldusega). Näiteks edendavad suhteid tööandjatega teenusekorraldajad ise, 

vahendades tööandjate soove ise teenuseosutajatele ja -saajatele ja vastupidi. Seda toetab ka 

tööportaal, milles ettevõtted saavad end tööotsijatele nähtavaks muuta. Selline portaal võiks hästi 

sobida LKT-klientidele, kes on sageli veendunud, et neid tööturule ei oodatagi.   

Taani omavalitsuse keskne teenussüsteem aitab mõista, et juhtumikorraldaja töö - ja sotsiaalteenuste 

tervikvaade võib aidata paremini inimeste vajadusi katta, sest ta ei pea neid lahterdama PKT ja LKT vahel, 

mis sageli hästi ei õnnestu. Teenuste määramist saab toetada teenuste ühtne infosüsteem, mille tugi 

näiteks Eesti PKT teenuse puhul tuntavalt puudub . Samuti saab omavalitsus aidata kaasa kohaliku 

tööturu kompetentsiga, eriti maapiirkondades, kus on mõnikord omavalitsusel lihtsam ise kaitstud töö 

teenust osutada kui eraldi keskust looma hakata. Tööandjaid ja töökeskusi julgustab inimestega 

tegelema ka töötajate tasustamise võimaluste paindlikkus. Paljud meie mõistes PKT-teenuse kliendid 

võivad teenida tunnis 1 euro ringis, samal ajal ei pea ka LKT võimekamad kliendid miinimumpalka 

teenima. Töötasu võib arvestada piirkonna palgataset, aga ka ametikohtade töötasude erinevusi. 

Tulemuspõhine tasu aitab ka teenuseosutajal kliendile tema arengut paremini nähtavaks muuta. 
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3.4.2 Rootsi 

TABEL 4. Kaitstud töö kogemus Rootsis 

 Rootsi  
KT definitsioon  Rootsis võimaldab inimestel riigi toel kaitstud töö d teha tööhõiveamet 72 (Arbeitsformedlingen 73, 

Swedish public employment service). Rootsi keeles skyddat arbete, ekspertide tõlgetes on 

ingliskeelseks vasteks sheltered work/employment in the public sector. Rootsis tähendab see eelkõige 

tööd avaliku sektori tööandja (riigiettevõtte Samhall või omavalitsuse) juures eesmärgiga parandada 

töövõimet ja suurendada võimalusi tööd  leida. 

Kaitstud töö on mõeldud neile, kellel puudub töövõime  või kelle töövõime on vähenenud, see on n-ö 

viimane lahendus, kui muud meetmed enam ei aita74. Kaitstud töö teenuse osutamisega tegeleb iga 

omavalitsus (planeerimine, levitamine, inimeste kaasamine, töövõimaluste leidmine jne) 75.  
Teenuse liigid või 

sarnased 

teenused  

Kaitsud töö teenust ei liigitata Rootsis mitmeks erinevaks. Sama teenuse sees on mitu erinevat  lahendust, 

nt võib tööta da Samhallis või mõne teise avaliku sektori tööandja juures, töötada lühiajaliselt (1-2 aastat) 

esimese lepingu lõpuni või pikaajaliselt (lepingut uuendatakse igal aastal), ka töö keskkond ja 

võimalused varieeruvad palju. Nt Samhall tegutseb erinevates valdkondades ja piirkondades. 
Ajalugu  1970. aastatest alates on Rootsis vähenenud institutsionaliseeritud teenuse osa (puuete, haiguste ja 

häiretega inimeste kinnistesse asutustesse paigutamine) avatud kogukonnapõhise teenuse kasuks 

(Ericsson, 1999)76. Samhall rajati 1980. aastal riigiettevõttena77, mille koosseisus oli esialgu 370 

töökeskust. Hiljem on seda ümber struktureeritud. Samhalli kõrvale ei ole senini loodud alternatiivseid 

teenuste süsteeme. Omavalitsuste osutatavate kaitstud töö teenuste maht on Samhalliga võrreldes 

marginaalne.  
Seadused Sotsiaalkindlustusseadustik78 79 80, sotsiaalteenuste seadus81 82 83 84, puuetega inimeste toe ja teenuste 

seadus85 86, diskrimineerimisseadus87 88 89, ÜRO puuetega inimeste õiguste konventsioon, ÜRO 

                                                   
72 https://arbetsformedlingen.se/other -languages/english-engelska/stod-och-ersattning/stod -a-o/skyddat -arbete-hos-

offentlig -arbetsgivare 

73 Märkus. Arbeitsformedlingen ð ei saa tõlkida töötukassaks, kuna Rootsis on Eesti töötukassa analoog Arbetsloshetskassa. 

Selle kõrval tegutseb Arbeitsformedlingen, mida on õigem nimetada tööhõiveametiks. Seega, kaitstud töö ei ol e Rootsis 

Töötukassa teenus. 

74 òEmployment Service may decide whether the intervention provides protected work for a person whose work capacity is so 

impaired that the person cannot obtain any other work and whose needs cannot be met through other efforts. ó 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument -lagar/dokument/svensk -forfattningssamling/forordning -2017462-om-sarskilda-

insatser-for_sfs-2017-462 

75 https://www.riksdagen.se/sv/dokument -lagar/dokument/svensk -forfattningssamling/lag -197947om-regionala-stiftelser-

for_sfs-1979-47  

76 http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.522.2469&rep=rep1&type=pdf  

77 https://samhall.se/in -english/history/   

78 Socialförsäkringsbalk (2010:110). 

79 http://www.notisum.se/rnp/sls/sfs/20100110.pdf  

80 https://www.ilo.org/dyn/natlex/natlex4.detail?p_lang=en&p_isn=88493  

81 Socialtjänstlag (2001:453). 

82 https://www.ilo.org/dyn/natlex/natlex4.detail?p_lang=en&p_isn=60673  

83 https://open.karnovgroup.se/soc ialratt/socialtjanstlagen 

84 https://ec.europa.eu/anti -trafficking/sites/antitrafficking/files/social_services_act_sweden_en_1.pdf 

85 Lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade. 

86https://www.ornskoldsvik.se/download/18.44a4cd7915743e6a7e926737/1475832232342/Om%20LSS%20p%C3%A5%20Engels

ka.pdf 

87 Diskrimineringslag (2008:567). 

88 https://www.ilo.org/dyn/ natlex/natlex4.detail?p_lang=en&p_isn=83136 

89http://www.manskligarattigheter.se/dynamaster/file_archive/090717/938e3 2b31f6d4029833f80fa1c7486c3/discrimination%20

act.pdf 

https://arbetsformedlingen.se/other-languages/english-engelska/stod-och-ersattning/stod-a-o/skyddat-arbete-hos-offentlig-arbetsgivare
https://arbetsformedlingen.se/other-languages/english-engelska/stod-och-ersattning/stod-a-o/skyddat-arbete-hos-offentlig-arbetsgivare
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2017462-om-sarskilda-insatser-for_sfs-2017-462
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2017462-om-sarskilda-insatser-for_sfs-2017-462
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-197947om-regionala-stiftelser-for_sfs-1979-47
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-197947om-regionala-stiftelser-for_sfs-1979-47
http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.522.2469&rep=rep1&type=pdf
https://samhall.se/in-english/history/
http://www.notisum.se/rnp/sls/sfs/20100110.pdf
https://www.ilo.org/dyn/natlex/natlex4.detail?p_lang=en&p_isn=88493
https://www.ilo.org/dyn/natlex/natlex4.detail?p_lang=en&p_isn=60673
https://open.karnovgroup.se/socialratt/socialtjanstlagen
https://ec.europa.eu/anti-trafficking/sites/antitrafficking/files/social_services_act_sweden_en_1.pdf
https://www.ornskoldsvik.se/download/18.44a4cd7915743e6a7e926737/1475832232342/Om%20LSS%20p%C3%A5%20Engelska.pdf
https://www.ornskoldsvik.se/download/18.44a4cd7915743e6a7e926737/1475832232342/Om%20LSS%20p%C3%A5%20Engelska.pdf
https://www.ilo.org/dyn/natlex/natlex4.detail?p_lang=en&p_isn=83136
http://www.manskligarattigheter.se/dynamaster/file_archive/090717/938e32b31f6d4029833f80fa1c7486c3/discrimination%20act.pdf
http://www.manskligarattigheter.se/dynamaster/file_archive/090717/938e32b31f6d4029833f80fa1c7486c3/discrimination%20act.pdf
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 Rootsi  
puuetega inimestele võrdsete võimaluste loomise standardreeglid90 91, töökeskkonna seadus92 93 94, 

töökeskkonna määrus95 96 

Sihtrühm  Kaitstud töö teenuse saaja töövõime peab olema vähenenud. Ta peab end tööhõiveametis 

registreerima. Seal saab ta sotsiaalkindlustuse koodi97. Lisaks peab ta vastama vähemalt ühele 

tingimusele98:  

kognitiivne puue või sõltuvusprobleemide tõttu  vähenenud töövõime, 

seaduslik õigus puuetega inimeste teenustele (the Act, 1993:387) 

ei ole varasemalt töötanud või on olnud töölt kaua aega eemal raske vaimse haiguse tõttu. 
Hindamisprotsess  Inimese vajadust kaitstud töö teenuse järele hindab kohaliku omavalitsuse tööhõive ametnik 

(Employment Service, nn tööhõiveamet), kes määrab inimesele tema vajadustele vastava 

sotsiaalkindlustuskoodi ja viib ta kokku tööandjaga. Hindamisel võib osaleda rohkem asjaosalisi. 

Hinnangu aluseks on mitmed dokumendid (arsti kinnitatud d iagnoos jms), inimese enda arvamused ja 

sooviavaldus. 
Korraldus  Kaitstud töö teenust korraldavad koos Arbetsförmedlingen (tööministeeriumi alla  kuuluv 

tööhõiveamet )99 ja Försäkringskassan (tervise- ja sotsiaalministeeriumi alla kuuluv 

sotsiaalkindlustusamet)100. 

Kaitstud töö teenust osutab riigiettevõte Samhall, kuid töötada võib ka omavalitsuste seatud asutustes. 

Äriettevõtted ei saa kaitstud töö teenust osutada. 

Asjaosaliste 

vastutus  
Riik  vastutab puudepoliitika kujundamise ja meetmete  väljatöötamise eest, monitoorib omavalitsuste 

tegevust. 

Kohalike omavalitsuste tööhõive ametnikud  vastutavad inimese vajaduste väljaselgitamise eest ja 

määravad neile teenuseid. 

Tööandja (Samhall või mõni kohaliku omavalitsuse tööandja)  vastutab töökoha võimaldamise, 

juhendamise, töökeskkonna kujundamise ja töötaja arengu toetamise eest. 

Erivajadusega inimene  vastutab sotsiaalteenuse taotluse esitamise eest (kas ise või lähedase abiga). 
Rahastus Kaitstud tööl makstakse töö eest palka101. 2019. aastal tasus riik töötajale 21 474 SEK102 (2006 eurot) kuus 

(bruto), ligikaudu kaks kolmandikku keskmisest palgast. Kaitstud töö eest teenitav lisapalk sõltub 

tööajast, kogemusest jm. Lisaks võib töötaja saada muid toetuseid103 või hüvesid104.  
Uuringud  Puuetega inimeste töötamist toetavate teenuste uuringuid on tehtud väga palju: Ericsson (1999), 

Stryjan, Y., & Laurelii (2002), Skedinger ja Widerstedt (2003), Jarhag jt (2009), Holmqvist (2010), Idström 

jt (2013), Yalcin (2016), Gustafsson jt (2018). Uuringud näitavad seda, et keskuste tüüpi tööturust  
eraldatud teenus ei soodusta seda, et puudega inimest kaasataks avatud tööturule ja kogukonda. Töö 

võimaldamine on samas parem kui selle puudumine. 

Seos teiste 

teenustega  
Teenuseid määratakse inimese vajadustest lähtudes105. Riik toetab teenuste omavahelist kombineerimist. 

Töökohta kohandatakse vajaduspõhiselt, nt saab töötaja assistendi, tehnilisi abivahendeid jm. Palka 

subsideeritakse. 

 

                                                   
90 https://www.un.org/disabilities/documents/convention/convoptprot -e.pdf  

91 https://www.un.org/disabilities/documents/gadocs/standardrules.pdf   

92 Arbetsmiljölag (1977:1160). 

93 https://www.av.se/arbetsmiljoarbete -och-inspektioner/lagar -och-regler-om-arbetsmiljo/arbetsmiljolagen/  

94 https://www.av.se/globalassets/filer/publikationer/bocker/arbetsmiljolagen -bok-h008.pdf 

95 Arbetsmiljöförordning (1977:1166). 

96 https://www.ilo.or g/dyn/natlex/docs/ELECTRONIC/13247/91487/F734426511/SWE13247SwedishBasic.pdf 

97 https://www.ilo.org/dyn/natlex/natlex4.detail?p_lang=en&p_isn=88493  

98 https://arbetsformedlingen.se/other -languages/english-engelska/stod-och-ersattning/stod -a-o/skyddat -arbete-hos-

offentlig -arbetsgivare 

99 https://arbetsformedlingen.se/  

100 https://www.forsakringskassan.se/  

101 https://www.fastighets.se/siteassets/avtal-2017/samhall_2017-2020.pdf 

102 https://www.fastighets.se/siteassets/avtal-2017/samhall_2017-2020.pdf 

103https://arbetsformedlingen.se/other -languages/english-engelska/stod-och-ersattning/stod -a-o/skyddat -arbete-hos-

offentlig -arbetsgivare 

104 https://www.fastighets.se/siteassets/avtal-2017/samhall_2017-2020.pdf 

105 https://sweden.se/society/swedens-disability-policy/  

https://www.un.org/disabilities/documents/convention/convoptprot-e.pdf
https://www.un.org/disabilities/documents/gadocs/standardrules.pdf
https://www.av.se/arbetsmiljoarbete-och-inspektioner/lagar-och-regler-om-arbetsmiljo/arbetsmiljolagen/
https://www.av.se/globalassets/filer/publikationer/bocker/arbetsmiljolagen-bok-h008.pdf
https://www.ilo.org/dyn/natlex/docs/ELECTRONIC/13247/91487/F734426511/SWE13247SwedishBasic.pdf
https://www.ilo.org/dyn/natlex/natlex4.detail?p_lang=en&p_isn=88493
https://arbetsformedlingen.se/other-languages/english-engelska/stod-och-ersattning/stod-a-o/skyddat-arbete-hos-offentlig-arbetsgivare
https://arbetsformedlingen.se/other-languages/english-engelska/stod-och-ersattning/stod-a-o/skyddat-arbete-hos-offentlig-arbetsgivare
https://arbetsformedlingen.se/
https://www.forsakringskassan.se/
https://www.fastighets.se/siteassets/avtal-2017/samhall_2017-2020.pdf
https://www.fastighets.se/siteassets/avtal-2017/samhall_2017-2020.pdf
https://arbetsformedlingen.se/other-languages/english-engelska/stod-och-ersattning/stod-a-o/skyddat-arbete-hos-offentlig-arbetsgivare
https://arbetsformedlingen.se/other-languages/english-engelska/stod-och-ersattning/stod-a-o/skyddat-arbete-hos-offentlig-arbetsgivare
https://www.fastighets.se/siteassets/avtal-2017/samhall_2017-2020.pdf
https://sweden.se/society/swedens-disability-policy/
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Örebro Ülikooli vanemteadur Johanna Gustafssoni106 sõnul on kaitstud töö riigiettevõttes Samhall 

sotsiaalteenus, mida ei kategoriseerita seadustes töö  tegemisena. Selle alternatiiv on töötada avatud 

tööturul ettevõtetes palgatoetuse toel, kuid sellisel juhul ei saa ta LSS seaduse alusel enam teisi, n-ö 

koodiga teenuseid, sh kaitstud tööd. Töö eesmärk Samhallis on jõuda tººturule: òTo get people ready 

for the labor marketó. Kaitstud töö ja teiste tööt eenuste abil on edasi avatud tööturule jõuda samas üsna 

raske: òWe had a project about that - effect evaluation for the programs. It was a problem that if they tried 

to work in the labor market they couldn´t and they didnõt want to go out, it was safe in the daily activity 

environmentó. Gustafssoni arvates on sheltered employment võrdväärne Samhallis tehtava tööga 

(kaitstud töö) ja protected work on pigem toetatud töötamine ( abistatud töötamine ettevõtetes).  

Rootsi statistika, mille järgi on riigis väga kõrge puuetega inimeste töötamise määr (vähene töötus) 

valetab Gustafssoni arvates osaliselt, sest sest töötajad, kes töötavad sotsiaalteenuste nime all (sh 

kaitstud töö teenus), justkui ei töötagi.  Kaitstud töö teenuse saajad ei kajastu töötamise statistikas, sest 

LSSi järgi ei ole nad töövõimelised: òThey (people with disabilities) have a quite high employment rate. I 

think we are one of the best. Statistics are lying. Active are also the ones who are getting services. We have 

too many measures. Daily activities in LSS ð they do not account as people who are employed, they are 

outside statistics, because they are assessed as not able to workó. 

Samhalli tegevuse kohta vastas ekspert, et varasemalt oli Samhall n-ö tüüpili ne kinnine kaitstud töö 

ătehasó, kuid n¿¿dseks toimub tºº vªljaspool keskust, Samhall pakub palju allhankeid, nt 

koristamisteenus, majapidamisteenus jne. Ekspert ¿tles nii: òBefore it was more like industry. Now they 

(Samhall) do many more different services, cleaning, housekeeping etc, outgoing services, more related to 

the society. It is the third biggest company in Sweden. People are supervised, outside the building often. It 

is not one building anymore. This is protected work in Sweden.ó 

Samhalli on püütud aja jooksul mitmel korral ümber struktureerida. Eksperdi arvates on seda tinginud 

poliitikute vahetumi ne. Muutuste üle arutatakse sageli, kuid paremat lahendust ei ole leitud: òIt has been 

a debate the whole time, to reduce Samhall. So, people could choose more where to work and how. It has 

been changing all the time. The aim is that people (with disabilities) have something to do. I would like 

the labor market to open up for people with disabilities. They do not need that much support. But it is not 

going to happen yet. There are too many problems. It is a utopian idea. Protected work is somewhat 

needed. If we just leave it to the labor market, it will be harder for peopleó. 

Rootsis on LSSi seaduse alusel teenuste saamine (sh kaitstud tºº teenus) ăkoodi jªrgió, 

sotsiaalkindlustuse koodi määrab kohaliku omavalitsuse tõõhõive ametnik inimese vajadustest lähtudes. 

Gustafssoni sõnul ei kasuta inimesed Rootsis kaitstud töö teenust ªra, sest inimesed ei soovi ăkoodi 

saadaó ð see on stigmatiseeriv. Kaitstud töö on pigem viimane v»imalus: òPersons do not misuse these 

programs. People do not want to get this code. It is stigmatizing. If you have been unemployed more than 

one year, higher risk to get a disability code. Getting the code / there is like toolbox for many different 

options. These codes, specific problems with learning etc. without a diagnose, you could go later see a 

doctor.ó 

Kaitstud töö teenuse valukoht on see, et teenus pakub küll tuge, kuid samal ajal seab inimesele liigselt 

piiranguid, näiteks ei saa tööde vahel eriti valida, sissetulek on madal, teised otsustavad inimese eest 

jms: òThe problem is that when you arrive to these services, you get support, but also you are in a corner, 

not free to choose that much, forced to take some jobs, low earnings, it is insecure, others decide about 

                                                   
106 Töötab teadurina, teeb uuringuid puuetega inimeste töötamise ja sotsiaalteenuste teemadel.  
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you, there is only Samhall, precarious situation in the labor market. Those who should be protected are in 

a bad situation, they cannot decide themselves. That is a problem.ó Positiivseks võib pidada seda, et 

kaitstud töö annab inimestele võimaluse töötada, leida juhendamist ja töötada neile kohandatud 

töökeskkonnas. 

Gustafssoni arvates peaks teenused olema mitmekesisemad, et toetada paremini erinevate vajadustega 

sihtrühmi. Luua võiks kolme tüüpi teenuseid: sheltered workshops (palju tuge), protected work (keskmine, 

n-ö avatud tööturu ja keskuste vahepealne) ja supported employment service (abistatud töö avatud 

tööturul).  

Õppetunnid Eesti jaoks  

Rootsi tugevused erivajadustega inimeste tööle kaasamisel on sotsiaalteenuste mitmekesisus , 

kogukonda kaasamine , teenuste kombineerimine inimese vajadustest lähtuvalt . Riigiettevõte 

Samhall on teenuste osutajana monopoolses seisus, millel on nii eeliseid kui kitsaskohti. Eelis võib olla 

näiteks see, et riigile tagab see teenusekorraldusliku efektiivsuse ja võimaluse ise teenuse kvaliteeti 

kujundada. Riigil on lihtsam inimestele sobivaid töölõike võimaldada, sest töökohtade vahel saab kliente 

lihtsamalt liigutada. Ka tööandjatega on lihtsam vastastikuselt kasulikke suhteid luua, sest nad teavad, 

kuhu allhankija leidmiseks pöörduda (erinevalt pisikestest töökeskustest torkab Samhall hästi silma ja 

seal leitakse juba ise töö täitmiseks sobivad töötajad ja keskused), ka on tellitavate tööde hankeid 

lihtsam täita ð töötajaid on võimalik kaasata mitmest keskusest korraga (sama efekti aitab tagada Eestis 

nt teenuseosutaja Hea Hoog). Hea külg on ka see, et töölesoovijaga tegelevad inimesed, kes on pädevad 

temas tööturul vajalikke oskusi märkama ja arendama. Samhalli siseselt on võimalik neid oskusi jagada 

palju tulemuslikumalt kui Eestis, kus töökeskuste töötajad küll mõnikord üksteisega suhtlevad, kuid 

arendavad uusi pädevusi välja võrdlemisi eraldiseisvalt eksperimenteerides ja aastase hanke 

tingimustest rippudes . 

Teenuse kitsaskoht on avatud tööturul  töötajate ja vähenenud töövõimega inimeste  liialt erinev 

kohtlemine. Kuigi teenuse sihtrühm on laiem kui Eestis, kipub süsteem sinna sattunuid stigmatiseerima. 

3.4.3 Holland  

TABEL 5. Kaitstud töö kogemus Hollandis 

 Holland  
KT definitsioon  Flaamikeelne termin kaitstud töö kohta on beschut werk, selle all mõistetakse tavaliselt töökeskuses 

töötamise teenust. Seda kirjeldatakse ka sihtrühma vajaduste kaudu. Näiteks Hollandi kaitstud töö 

keskuste kodulehel seisab, et kaitstud töö on inimestele, kes on suudavad tööd teha vaid ăkaitstudò 

keskkonnas. Nad vajavad eritingimusi ð tavapärasest rohkem juhendamist või kohandatud töökoh ta. 

Seadus (Participatienwet) määratleb täpsemad tingimused lähtuvalt juba määratud toetustest ja 

inimese omadustest (sh töövõime jm), kas inimesele on võimalik pakkuda kaitstud töö teenust või 

mitte .    
Teenuse liigid või 

sarnased 

teenused  

Kaitstud töö keskused tegutsevad Hollandis kohaliku omavalitsuse juhtimisel. Nad võivad ka 

tööjõudu vahendada (nt osutada teenuseid ettevõtetele). Tööd võib vahendada korraga ka 

suuremale teenusesaajate rühmale, nii saab korraga samas asukohas või samale ettevõttele teha 

tööd mitu teenusesaajat (nt koristusteenus rühmana)107. Töökeskused osutavad ka toetatud 

töötamise teenust, millel on Hollandis viis etappi (hindamine, töö otsimine, töökoha ja töö analüüs, 

oskuste ja töö kokku  sobitamine, juhendatud töö). Etappe korratakse nii palju kui vaja. 

                                                   
107 Kaitstud töö teenuse arendusgrupi Cedris hinnangul võib selline teenuse vorm olla lahenduseks töökeskuste vähesele 

mahtuvusele, kuid aitab ühtlasi puuetega inimeste värbamisest huvitatud tööandjatel seda riskivabalt proovida. 

https://cedris.nl/themas/beschut -werk/ 

https://cedris.nl/themas/beschut-werk/
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 Holland  
Teenusesaajale tehakse pikaajaline plaan, mis aitab tal tööd hoida. Etappide tegevused ja juhendajad 

võivad klienditöö  protsessi jooksul varieeruda. Toetatud töötamise t eenuse saajad peavad töötama 

vähemalt 12 tundi nädalas kuus kuud järjest. 

Ajalugu  Hollandis tegutsevad kaitstud töö keskused 1969. aastast alates. Esialgu oli teenuse sihtr¿hm ăk»ik, 

kes ei jää mõne muu sotsiaalhoolekande seaduse vastutusalasseò. 1970. aastatel hakati keskustes 

järgima tänapäevaseid töötingimusi ð klientidele hakati maksma kollektiivlepingu s kokku lepitud  

tunni tasu (mitte töötaja tulemuste järgi). 1989. aastal määrati töökeskuste korraldaiks kohalikud 

omavalitsused108. 1990. aastate alguses hakati Hollandis USA eeskujul osutama toetatud töötamise 

teenust, et kliendid jõuaksid tööturule . 

Hollandi tööturuteenuste süsteemi on kritiseeritud eelkõige selle tõttu, et puuetega inimestest 

jõuavad avatud tööturule liiga vähesed. Uus ăosalusseadusò Participatiewet jõustus 2015. aastal. 

Sellele eelnenud kaitstud töö seadusega (WSW) võrreldes on seadusandja soov eeskätt just see, et 

puudega inimene osaleks ühiskonnas võrdse liikmena, sh tööturul,  Puuetega inimeste teenuste 

osutamise kohustus pandi sellega riigi asemel omavalitsustele (va puuetega noorte teenused). 

Hollandis peavad tööandjad, kelle juures töötab vähemalt 25 töötajat, täitma puuetega töötajate  

kvoodi109. 2019. aastast alates peavad tööandjad, kes seda ei täida, maksma aasta kohta 5000 eurot 

trahvi iga tööle võt mata puudega inimese kohta. 
Seadused 2015. aastal jõustus osalemisseadus110, mis asendab kaitstud töö seaduse (Wet sociale 

werkvoorziening, WSW), töö- ja sotsiaaltoe seaduse (Wet werk en bijstand, WWB), suure osa noorte 

puuetega inimeste töö ja hariduse seadusest (Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening 

jonggehandicapten, Wajong) ja liidab need üheks tervikuks. Participatieweti eesmärk on tagada 

miinimumsissetulek kõigile Hollandi elanikele, kes pole võimelised seda ise teenima ja kaasata 

ühiskonda puudega või tööturult välja langenud inimesi. Puude või kroonilise haigusega inimeste 

võrdse kohtlemise seadus111 on kaitstud töö teenusega kaudselt seotud, keelates seda rühma 

diskrimineerida ja kohustades puuetega inimesi tööelus kohtlema teiste tööturul osalejatega 

võrdsetel alustel. 

Sihtrühm  Kaitstud töö keskuste teenuse sihtrühmaks on töövõimelised inimesed, kes ei suuda (veel) tavalistes 

töökoh tades töötada, isegi kui neid tavapärasest rohkem juhendada. Teenuse sihtrühm on inimesed, 

kes vajavad füüsilise, vaimse või psüühilise puude tõttu sellisel määral juhendamist või kohandusi, et 

tööandjal ei tasu neid tööle võtta  isegi omavalitsuse või sotsiaalkindlustuse toetustel. 

Toetatud töötamise teenuse saajateks on inimesed, kelle töövõime on ekspertide hinnangul piiratud 

püsiva tervisliku seisundi tõttu. Osalusseaduses (Participatiewet) kirjeldatud teenuste (sh toetatud 

töötamise teenuse) sihtrühma kriteeriumid seavad ekspertide sõnul kõrgharidusega puudega inimesed 

ebasoodsasse olukorda  Näiteks ei ole kõrghariduse omandajatel, kel on puue, õigust saada riiklikku 

ülalpidamistoetust ja sotsiaalteenuste tuge112. Teenuste sihtrühma kavatsetakse laiendada. 
Hindamisprotsess  Seda, kuidas sobib kliendile töö töökeskuses, hindab Hollandi Töökindlustusamet (UWV). UWV 

vaatab, kas inimese töökeskkonnas on vaja teha kohandusi või sellist juhendamist, mida ei ole 

tavalise tööandja juures mõistlikul viisil võimalik teha. Iga kahe aasta tagant hinnatakse kliendi 

füüsilist tervist uuesti, et vaadata, kas ta endiselt sobib kaitstud töö sihtrühma.  Kui inimene on 

õigustatud kaitstud töö teenust saama, uurib tema omavalitsus, milline töö talle sobib ja mitu tundi 

on ta võimeline (järjest) töötama. Kliendikohtade arv on piiratud, mistõttu klient võib  jääda ka 

ootenimekirja. 

UWV-sse tuleb pöörduda ka toetatud t öötamise teenuse saamiseks. Seal hindavad kindlustusarstid ja 

töö spetsialistid taotleja töövõime määra ja paigutavad ta diagnoosi järgi rühma (nt autism, 

kuulmishäire vm). Diagnoosirühma ja töövõime järgi määratakse toetuse ulatus.  
Korraldus  Kaitstud töö korraldamise kohustus on kohalikel omavalitsustel. Kohalikud omavalitsused võivad 

teenust osutada ise või delegeerida selle sotsiaaltöö ettevõtetel e. Teenuseosutajad võivad tööjõu du 

vahendada ka teistele tööandjatele. Sellisel juhul sõlmitakse tööleping teenusesaaja ja -osutaja vahel, 

kuigi teenusesaaja töötab teise tööandja töökohas. Tüüpilised tööd, mida keskustes tehakse, on 

näiteks pakendamine, haljastustööd, koristamine, kondiitri töö. 

Tööandjatele, kes pakuvad tööd osalise töövõimega inimestele, on ette nähtud riiklikud toetused. Üks 

neist on palgatoetus. See võimaldab tööandjal maksta haiguse või puude tõttu vähesema jõudlusega 

töötajale nõutust madalamat palka, kuid selle vahe hüvitab Töökindlustusamet (UWV). UWV hüvitab 

                                                   
108 Kuni 1989. a kattis riik täies ulatuses töökeskuse klientidele makstava tasu kulud ning 80% töökeskuse muudest kuludest. 

109 Breinlinger, S., Wegscheider, A. (2016). In Arbeit kommen und bleiben. Geschützte Arbeit und Unterstützte Beschäftigung in 

vergleichender Perspektive. Linz: Jänner, lk 61. 

110 Participatiewet, Staatenblad 2019. 

111 Wet gelijke behandeling op grond van handicap of chronische ziekte, Staatenblad 2017. 

112Vt pt 13. https://wetten.overheid.nl/BWBR0015703/2020-01-01 








































































































































































